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قرار اســت قبل از پایان ســال 1403، نسبت به تدوین 
ســند چشــم‌انداز آینده تصمیم‌گیری شود. در این مسیر، 
برای بررسی بیشتر از ظرفیت کارشناسی اتاق‌های سراسر 
کشور، تشکل‌های اقتصادی، کمیسیون‌های تخصصی اتاق 

ایران و غیره استفاده شود.
ایــران ظرفیــت بالایی در اقتصاد، ســرمایه انســانی، 
اجتماعی و فرهنگی دارد؛ اما با وجود ظرفیت‌های بالا، هنوز 
نتوانســته‌ایم در مسیر توسعه واقعی و متوازن قرار گیریم. 
برای رسیدن به این هدف، به تعامل و همکاری نیاز داریم و 
برای همین باید روش و دستور عمل مناسبی تدوین کنیم.

در سند چشم‌انداز 20 ساله قبلی که سال 1404، سال 
پایانی آن اســت، مسئولان و تیم برنامه‌ریزی وقت، تمامی 
مســائل کشور را در همه مناطق و حوزه‌های ایران بررسی 
کــرده بودند و بر اســاس آن واقعیت‌های میدانی، ســند 
چشم‌انداز 20 ساله تدوین شده بود؛ اما در دولت‌های قبلی، با 
کم‌لطفی، اقدام کافی برای اجرایی شدن آن سند انجام نشد.

 صنایعی که امروز در کشور فعالیت می‌کنند، نتیجه همان 
مسیری اســت که آن زمان سرمایه‌گذاری شد و اقداماتی 
برای توسعه اقتصادی کشور اتفاق افتاد. آن موقع سیمان و 
فولاد از خارج وارد می‌شد، ولی در حال حاضر وضعیت این 
صنایع تغییر کرده اســت. نگاه آقای خاتمی، رئیس‌جمهور 
وقت و اسحاق جهانگیری به‌عنوان وزیر دولت وقت، این بود 

که تقویت و حمایت از صنایع دارای پتانسیل انجام شود.
 با توجه به ظرفیت اقتصادی و انسانی در ایران، می‌توان 
در بسیاری از حوزه‌ها، برنامه کارشناسی و علمی تهیه کرد 

و به اهداف تعیین‌شده رسید.
باید در تدوین ســند چشم‌انداز آینده ایران چند عامل 
را مورد توجه قرار داد؛ تقویت ســرمایه اجتماعی و اعتماد 
عمومی به سیاست‌های دولت از اولویت‌هایی است که باید 
برای تقویت آن تلاش کرد. محور دوم، امنیت سرمایه‌گذاری 
است؛ عدم توجه به اهمیت امنیت سرمایه‌گذاری، باعث گریز 
ســرمایه مالی و انسانی و در نهایت مهاجرت نیروی انسانی 

کارآمد می‌شود.
 امنیت اقتصادی در تمامی زمینه‌ها می‌تواند تأثیرگذار 
باشد و لازم است این موضوع در تدوین چشم‌انداز آتی کشور 
بیشــتر مورد توجه قرار گیرد. وضعیت امنیت اقتصادی در 
کشــور در زمینه تصمیم فعــالان اقتصادی برای مهاجرت 
بسیار مؤثر است؛ که این مهاجرت‌ها خسارت‌بار خواهد بود. 
همســویی و همراهی تمام نهادها، سازمان‌ها و ارگان‌های 
حاکمیت با برنامه‌های چشم‌انداز کشور، از نکات مهم است. 
این درست نیست که سرمایه‌گذار داخلی و خارجی را تشویق 
به سرمایه‌گذاری در کشور کنیم ولی همکاری دستگاه‌های 

اقتصادی مختلف در این مسیر به‌خوبی انجام نگیرد.
بررسی‌ها نشــان می‌دهد که برخی مقررات اقتصادی، 
نوسان شــاخص‌های اقتصاد کلان، نتیجه سیاست‌گذاری 
نادرست برای اقتصاد است. باید برای تقویت سرمایه‌گذاری، 

گام‌های اساسی برداشت.
 محور دیگری که باید در ســند چشــم‌انداز دیده شود 
همسویی تمامی نهادها، ســازمان و ارگان‌های حاکمیتی 
با برنامه 20 ســاله کشور است. هنوز سازمان غذا و دارو با 
سازمان استاندارد در زمینه بررسی و تأیید کیفیت محصولات 
تولیدشده، به تفاهم نرسیده‌اند که کدام نهاد این وظیفه را 

بر عهده گیرد.
هنوز برای چگونگی بازگشت ارز حاصل از صادرات بخش 
خصوصی و تأمین ارز واردات، بخش خصوصی مشــکلاتی 
دارد. همه این سیاست‌ها در نهایت باعث نارسایی‌هایی برای 
اقتصاد و بخش خصوصی می‌شود. در حل مسائل اقتصادی از 
نظر بخش خصوصی و کمیسیون‌های تخصصی و اتاق‌های 

سراسر کشور استفاده شود.
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 امیدواری به تـداوم روند نزولی تـورم

 امیدواری به تداوم روند نزولی تورم
فرحناز نعمتی هولاسو  -   نرخ تورم فصلی از انتهای تابستان تا انتهای پاییز با کاهش۱.۷ درصدی روندی نزولی داشته درحالیکه دولت چهاردهم درگیر موضوعات نادر و پیچیده ای در حوزه سیاست خارجی و منطقه‌ای 

بوده که هر کدام از این وقایع می توانست بر افزایش لجام گسیخته نرخ تورم تاثیرات فراوانی داشته باشد.

بر اساس جداول 
مرکز آمار ایران، گروه 

مسکن در پایان آذرماه 
تورم ۴۰.۷ درصدی را 

ثبت کرد که این شاخص 
در پایان شهریور ۴۰.۹ 
درصد اعلام شده بود 

یعنی غییر محسوسی در 
آن دیده نمی شود.

همچنین تورم دخانیات نیز از عدد ۳۵.۳ در شــهریورماه به ۳۰.۴ درصد در آذرماه 
کاهش یافته است که بیانگر کاهش ۴.۹ درصدی در این بخش است.

در گروه پوشــاک و کفش نیز شاهد آن بودیم در پایان شهریور ماه این بخش ۳۸ 
درصد تورم را ثبت کرد در حالی که در پایان آذرماه به ۳۴.۵ درصد کاهش یافت یعنی 

این بخش نیز کاهش ۳.۵ درصدی ثبت شده است.
در گروه مسکن، آب، برق، گاز و سایر سوخت ها نیز با توجه به اینکه فصل جابجایی 
های حوزه مسکن به پایان رسیده است، همچنان تورم در این بخش بالای ۴۰ درصد 

است؛ این گروه سهم ۳۶.۱۱ درصدی در سبد تورم مصرف دارد.
بر اساس جداول مرکز آمار ایران، گروه مسکن در پایان آذرماه تورم ۴۰.۷ درصدی 
را ثبت کرد که این شــاخص در پایان شهریور ۴۰.۹ درصد اعلام شده بود یعنی غییر 

محسوسی در آن دیده نمی شود.
البته در این زمینه کارشناسان اقتصادی بر این باورند که چون فصل تابستان به دلیل 
زمان جابجایی نقل و انتقالات در حوزه مسکن، گروه اجاره بها و مسکن بیشترین تاثیر 
را در افزایش نرخ تورم مصرف کننده دارد، اما از مهرماه اثر اجاره بر این شاخص کاهش 

می یابد و سهم کالاها در سبد تورم بیشتر خود را نشان می دهد.
براســاس اعلام مرکز آمار ایران در بخش مبلمان، لوازم خانگی و نگهداری معمول 
آنها در شهریورماه نرخ تورم سالیانه ۲۹.۶ درصد و در آذرماه ۲۷.۲ درصد بوده که بوده 

که اختلافی ۲.۴ درصدی دارد و این بخش نیز کاهشی بوده است.
در گروه بخش بهداشت و درمان نیز نرخ ۲۹.۴ درصد در آذرماه به ثبت رسیده است که 
این شاخص در شهریورماه ۳۲.۶ درصد بود یعنی با کاهش ۳.۲ درصدی همراه بوده است.

در گــروه حمــل ونقــل نیز تــورم در شــهریورماه ۲۹.۴ درصد و آذرمــاه ۲۷.۱ 
درصــد بوده و این روند کاهشــی در ســایر گروه های ارتباطــات، تفریح و فرهنگ، 
آمــوزش، هتل و رســتوران و کالاهــا و خدمات متفرقــه نیز ادامه یافته اســت به 
طــوری کــه تــورم این بخش هــا در آذرماه بــه ترتیــب بــه ۲۰.۹، ۳۱.۸، ۳۸.۸، 
 ۳۸.۹ و ۳۶.۱ درصــد بــوده و در مقایســه میــان ماه های انتهــای دو فصل همگی

 روند کاهشی داشته اند.

 انتشار گزارش مرکز آمار ایران در آذرماه از آنجا اهمیت دارد که 
نتیجه عملکرد چهار ماهه دولت چهاردهم را در بخش مرتبط با زندگی 
روزمره مردم نمایان می ‌کند و نشان می دهد سوگیری های انجام 
شده در ماههای گذشــته در حوزه اقتصاد کلان تا چه میزان برای 

بهبود شاخص ها در بخش اقتصاد خرد و سبد خانوارها موثر است.
باید یادآور شد دولت چهاردهم در شرایطی از ابتدای شهریور ماه 
امور اجرایی کشــور را در دســت گرفت که طبق گزارش مرکز آمار 
ایران، نرخ ســالیانه تورم مصرف کننده در پایان مردادماه به ۳۴.۸ 
درصد رســیده بود و دولتمردان اقتصادی نیز بر کاهش نرخ تورم و 

بهبود فضای اقتصادی کشور تاکید داشتند.
از این رو مقایسه نرخ تورم در انتهای شهریور ماه با انتهای آذرماه 
نشان می‌دهد که سیاست های کوتاه مدت دولت چه سمت و سویی 

طی یک فصل داشته است.
همانگونه که نمودارهای مرکز آمار نشان می دهد، همچنان چهار 
گروه شــامل »کالاها و خدمات متفرقه«، »مسکن، آب، برق، گاز و 
سایر سوخت‌ها«، »آموزش« و »حمل و نقل« بیش از تورم نقطه به 
نقطه کشور رشد قیمتی را در آذرماه تجربه کرده اند. در این گزاره 
نباید از اثرگذاری عوامل غیراقتصادی بر تورم انتظاری چشم پوشی 
کرد؛ عواملی که در آبان ماه اوج اثرگذاری را در اقتصاد ایران داشت.

مروری بر تحولات غیراقتصادی در فصل پاییز نشــان می دهد 
کــه این عوامل در قالب اخباری چون پیــروزی ترامپ و تهدیدات 
وی، تهدیــدات تروئیکای اروپــا در موضوع برجام، تهدیدهای رژیم 
صهیونیستی و حوادث منطقه بویژه جنگ صهیونیست ها علیه مردم 
لبنان و تحولات سوریه بر بازار مصرف اثرگذار بود؛ همچنان که بازار 
در فروردین ماه امســال نسبت به وعده صادق ۱ واکنش نشان داد 

و پس از فروکش کردن عوامل روانی، بازار نیز خود را تعدیل کرد.

بــا ایــن اوصاف، بــازار مصرف ایــران در فصل پاییــز متاثر از 
عوامــل اقتصادی و غیراقتصادی بود و بــا وجود همه این تحولات 
توانســت نرخ تورم مصــرف کننده را در پاییــز ۱.۷ درصد تعدیل 
کنــد و به عدد ۳۲.۵ درصد ســالیانه برســاند؛ اگر ایــن عدد را با 
 ابتدای دولت مقایســه کنیم، یعنی این نــرخ ۲.۳ درصد از ابتدای 

دولت بهبود یافته است.
در کنار آن نگاهی به گروه های کالایی موثر در شکل گیری نرخ 
تورم نیز حاکی از آن است که همانطور که پیش بینی می شد، سهم 
گروه مسکن در روشن کردن موتور تورم در پاییز کاهش چشمگیری 
نداشته اســت و گروه خوراکی ها و آشامیدنی ها نیز تورم کاهشی 
داشته اســت. این دو گروه روی هم رفته حدود ۶۵ درصد در سبد 

تورم مصرف کننده اهمیت دارند.
نکته اینجاست که نرخ تورم سالیانه در آذرماه بدون محاسبه اجاره، 
حدود ۲۸.۶ درصد محاســبه می شود و این امر سهم ۲.۸ درصدی 

اجاره بها را در سبد تورم مصرف کننده نشان می دهد.
برآیند گزارش تورم مرکز آمار ایران نشان می دهد که نرخ تورم 
سالانه در پاییز امسال کمترین میزان در چهارسال اخیر را ثبت کرده 
و به زیر ۳۳ درصد رسیده است و همین امر امیدواری ها را به تداوم 
این روند نزولی در ماههای پیش رو بیشتر کرده است؛ موضوعی که 

روند تورم نقطه به نقطه نیز آن را تایید می کند.
نگاهی به تورم سالیانه در گروه خوراکی ها و آشامیدنی ها نشان 
می دهد که نرخ وترم در این بخش در پایان شــهریور ماه یعنی در 
پایان تابستان ۲۹ درصد بوده است که این شاخص در پایان آذرماه 
یعنی ماه پایانی فصل پاییز ۲۶.۸ درصد اعلام شد که نشان می دهد 
۲.۲ درصد کاهش داشــته است؛ این گروه سهم ۲۸.۸۲ درصدی در 

سبد هزینه خانوار دارد.

 تأثیر حداقل دستمزد اسمی و حقیقی بر اشتغال 
و نرخ مشارکت اقتصادی در ایران - حداقل دستمزد 

را افزایش دهید
مرکز پژوهش‌های اتاق ایران ضمن بررســی تأثیر حداقل 
دستمزد اسمی و حقیقی بر اشتغال و نرخ مشارکت اقتصادی 
در ایران در بازه زمانی 1370 تا 1400 به سیاستگذاران توصیه 

کرده است حداقل دستمزد حقیقی را افزایش دهند.
در سال‌های اخیر سیاست‌گذاران بازار کار ایران، سیاست 
کاهش حداقل دستمزد حقیقی را در پیش گرفته‌اند. آنها به 
استناد نظریه متعارف و متقدم علم اقتصاد یکی از دلایل این 

تصمیم خود را جلوگیری از کاهش اشتغال ذکر کرده‌اند.
پیامد این سیاست، کاهش قدرت خرید نیروی کار ایرانی، 
عدم افزایش قابل‌توجه میزان اشتغال و کاهش نرخ مشارکت 
اقتصادی بوده اســت.مرکز پژوهش‌های اتاق ایران در گزارش 
»تأثیر حداقل دســتمزد اســمی و حقیقی بر اشتغال و نرخ 
مشارکت اقتصادی در ایران« با توجه به اهمیت حداقل دستمزد 
و اثر آن در ایجاد، حفظ و ارتقای رفاه و قدرت خرید نیروی کار، 
به بررسی تأثیر حداقل دستمزد اسمی و حقیقی بر اشتغال و 
نرخ مشارکت اقتصادی در ایران در پرتو نظریات نوین اقتصاد کار 
در بازه زمانی 1400-13۷0، پرداخته است.نتایج این بررسی، 
حاکی از آن اســت که حداقل دستمزد اسمی و حقیقی تأثیر 
مثبت و معناداری بر اشــتغال و نرخ مشارکت اقتصادی ایران 
در این دوره داشته‌اند.در پایان پیشنهاد شده است سیاست‌گذار 
بازار کار کشور، ضمن در نظر گرفتن سایر متغیرهای اقتصادی، 
سیاست افزایش حداقل دستمزد حقیقی را اتخاذ کند و دغدغه 
کاهش اشتغال در اثر افزایش حداقل دستمزد اسمی و حقیقی 
را نداشته باشد تا از این طریق بهبود قدرت خرید نیروی کار 
ایرانی، افزایش اشتغال و مشارکت‌جویی نیروی کار محقق شود.

مجلس و دولت مصمم 
به ایجاد ثبات در بازار 

ارز هستند

  ثبت نام بیش از هزار متقاضی برای ساخت ۱۲۰۰ مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر

 مدیرکل دفتر بودجه، تسهیل سرمایه گذاری و تجهیز منابع مالی سازمان 
انــرژی های تجدیدپذیر و بهره وری برق گفت: هزار و 67 متقاضی ســاخت 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر در سراســر کشور به ظرفیت مجموع ۱۲۰۰ مگاوات 

ثبت نام کردند.
به گزارش از وزارت نیرو، سید مهدی حسینی روز سه شنبه با بیان اینکه 
ثبت نام ها از طریق ســامانه )کات( وزارت امور اقتصادی و دارایی صورت می 
گیرد، افزود: ۴۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات مورد نیاز از محل اعتبارات تولید 

و اشتغال قانون بودجه سنواتی تامین می شود.
وی با بیان اینکه از این تعداد ثبت نام ۶۰ درصد متقاضیان شخصیت‌های 
حقیقی و بقیه شرکت‌های حقوقی هستند، افزود: همه متقاضیان احداث نیروگاه 
تجدیدپذیــر که دارای مجوزهای معتبر با ظرفیت کمتر از ۱۰ مگاوات بودند، 
می‌توانستند درخواست دریافت تسهیلات را در سامانه جامع کسب و کار اشتغال 

و تسهیلات )کات( ثبت کنند.
این مقام مســئول خاطرنشــان کرد: بر اســاس بررســی اولیه مدارک و 
مجوزهای ضروری درخواســت‌ها، اســتان‌های اصفهان، یزد، کرمان و فارس 
 بیش از ســایر اســتان‌ها متقاضی سرمایه گذاری در ســاخت نیروگاه های 

تجدیدپذیر بوده‌اند.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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رشد سرمایه ثابت به افزایش اشتغال منجر شد
مریم لطفی      |    در نیمه اول سال ۱۴۰۳، اقتصاد ایران شاهد تحولی مثبت در تشکیل سرمایه ثابت ناخالص داخلی بوده است که به عنوان یکی از 
شاخص‌های کلیدی رشد اقتصادی شناخته می‌شود. این رشد، نه تنها به افزایش تولید ناخالص داخلی )GDP( کمک کرده، بلکه به رونق تولید، 

ایجاد اشتغال و در نهایت افزایش رفاه جامعه نیز منجر شده است.

 وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه توسعه کشور از مسیر دریا می‌گذرد، توسعه دریایی را لکوموتیو پیشران اقتصادی کشور توصیف کرد و گفت: در این زمینه آماده شنیدن مشکلات 
بخش خصوصی و حل و فصل آنها هستیم.»فرزانه صادق« شامگاه در مراسم گرامیداشت روز ملی حمل و نقل در محل هتل همای تهران افزود: با وجود تداوم تحریم‌ها و مشکلات، شاهد 
اتفاقات خوب در حوزه ســرمایه‌گذاری در کشــور و به ویژه بخش حمل و نقل هســتیم.وی با بیان اینکه تمدن ایران اسلامی همواره با آب و خاک گره خورده است و برخی بنادر کشورمان 
قدمت چند هزار ساله دارند، خاطرنشان‌کرد: به جهت وصل بودن به آب‌های آزاد، این سرزمین همواره با آب و آبادانی گره خورده است.وزیر راه و شهرسازی ادامه‌داد: معتقدم اگر قرار است 
توسعه در کشور اتفاق بیفتد، از مسیر دریا خواهد بود.این عضو کابینه دولت چهاردهم اضافه‌کرد: اگر قرار است صنعت، تجارت و اقتصاد کشورمان رونق یابد، باید با توجه به دریا اتفاق بیفتد.

وی گفت: رئیس جمهور به شدت به سیاست‌های دریا محور و اقتصاد دریا محور اعتقاد دارد و هر دو هفته یک بار جلسه‌ای با حضور شخص دکتر پزشکیان برگزار می‌شود که چگونه 
سیاست‌های توسعه دریا محور را اجرایی کنیم.

 توسعه کشور از مسیر 
دریا می‌گذرد

  رفع فوری ۱۷۲ هکتار تعرض به اراضی 
دولتی در آذرماه

سرپرست سازمان ملی زمین و مسکن از رفع 
فوری ۳۰۲ مورد تعرض به اراضی دولتی به مساحت 
۱۷۲ هکتار توسط یگان حفاظت این سازمان در 

آذرماه امسال خبر داد.
به گزارش از سازمان ملی زمین و مسکن، علی 
نبیان، با اشاره به تلاش‌ نیروهای یگان حفاظت این 
ســازمان در سراسر کشور برای حراست از اراضی 
دولتی، گفت: فقط در آذرماه امســال ۱۷۲ هکتار 

از اراضی دولتی به صورت فوری رفع تعرض شد.
وی افزود: بیشترین میزان وقوع و رفع تعرض 
این ماه در استان‌های تهران، سیستان و بلوچستان 

و فارس رخ داده است.
نبیان با اشاره به اهمیت پیشگیری در حفظ و 
حراست از اراضی دولتی، تاکید کرد: همواره تاکید 
ما پیشگیری از وقوع زمین‌خواری در کشور بوده و 
طی ماه گذشته در استان‌های قزوین و مازندران 

تعرضی به اراضی دولتی گزارش نشده است.
سرپرست سازمان ملی زمین و مسکن در پایان 
اظهار داشت: در آذرماه، ۱۶۹ مورد حکم قطعی شده 
در دستگاه قضایی توسط نیروهای یگان حفاظت 
سازمان ملی زمین و مسکن اجرا شده که مساحت 

این اراضی ۲۹ هکتار بوده است.

  نفت؛ همچنان پیشران رشد اقتصادی؛ 
رشد قابل تامل بخش کشاورزی

 نتایج اولیه بررسی شاخص های رشد اقتصادی 
کشــور در نیمه نخست امسال نشان می دهد که 
همچنان »نفت« پیشــران تحقق رشد اقتصادی 
کشــور است اما بخش کشاورزی نیز با رشد قابل 
قبول خود توانســته ســهمی بالاتر از صنعت و 

خدمات داشته باشد.
گزارش هــای فصلی بانک مرکزی از رشــد 
اقتصادی بخش های مختلف، یکی از شاخص هایی 
است که نشان می دهد آیا چراغ بخش اقتصادی 
کشور سوســو می زند و یا راهی روشن در پیش 
است؛ از این رو نگاه اولیه به این گزارش حاکی از 
یک تفاوت اساســی دارد و آن اینکه ساله پایه در 
گزارش گیری این بانک از سال ۹۵ به سال ۱۴۰۰ 

تغییر یافته است.
تغییر سال پایه همواره با توجه به شرایط تورمی 
کشور پس از چند سال، همواره وجود داشته است 
و به نظر می رسد که در این دوره نیز با تغییر سال 
پایه تلاش شده تا اثر تورم از حجم حقیقی اقتصاد 

ایران خارج شود و ارقام واقعی تر شود.
بر اساس محاســبات مقدماتی بانک مرکزی، 
تولید ناخالص داخلی به قیمت پایه )به قیمت‌های 
ثابت سال ۱۴۰۰( در سه ماهه دوم سال ۱۴۰۳ به 
رقم ۲۱۳۰۹.۳ هزار میلیارد ریال رسید که نسبت 
به ســه ماهه دوم سال ۱۴۰۲، رشد ۲.۷ درصدی 
را نشــان می‌دهد. همچنین رشد اقتصادی بدون 
نفت طی دوره مذکور معادل ۲.۳ درصد بوده است.

این گزارش نشــان می دهد در حوزه سرمایه 
گــذاری در بخش‌هــای مختلف اقتصــادی )به 
قیمت‌های ثابت ســال ۱۴۰۰( »تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص« از رشد ۴.۶ درصدی نسبت به دوره 
مشابه سال قبل برخوردار شده است؛ به طوری که 
در دوره مزبور، رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
در دو زیربخش اصلی »ماشین‌آلات« و »ساختمان« 

به ترتیب معادل ۴.۴ و ۴.۸ درصد بوده است.
ذکر این نکته ضروری اســت که رشد تشکیل 
ســرمایه ثابت ناخالص در ســه‌ماهه دوم ســال 
۱۴۰۲ معادل ۴.۳ درصد و در دو زیربخش اصلی 
»ماشین‌آلات« و »ساختمان« به ترتیب ۷.۲ و ۲.۲ 
درصد بوده است.در مجموع عملکرد تولید ناخالص 
داخلی کشور به قیمت پایه در شش‌ماهه اول سال 
۱۴۰۳ »با احتســاب نفت« و »بدون احتســاب 
نفت« به قیمت‌های ثابت سال ۱۴۰۰ به ترتیب به 
۴۰۳۶۰.۲ و ۳۷۰۳۴.۱ هزار میلیارد ریال رسید که 
نسبت به دوره مشابه سال قبل به ترتیب با افزایش 
۲.۹ و ۲.۴ درصدی همراه بوده است. تحقق رشد 
اقتصادی مثبت در فصول اول و دوم ســال ‌جاری 
در امتداد رشد اقتصادی مثبت کلیه فصول سال 
۱۴۰۲ حکایت از تداوم رشد فعالیت‌های اقتصادی 

در کشور دارد.

 تحریم‌ها مردم ایران را نشانه گرفته است
صنعت هوانوردی موتور پیشران توسعه کشور 

است/ تحریم‌ها مردم ایران را نشانه گرفته است
تهران- ایرنا- رئیس سازمان هواپیمایی کشوری، 
صنعت هوانوردی را موتور پیشران توسعه کشور 
توصیف کرد که کــه اقتصاد آن نیازمند حمایت 
و مراقبــت است.حســین پورفرزانه در نشســت 
خبــری افزود: بــه دلیل تحریم‌ها و فشــارهای 
بین‌المللــی، از مدل‌های اقتصــادی که برای این 
صنعت در جهان فراهم اســت، محروم هســتیم.

معاون وزیر راه و شهرســازی تاکیــد کرد: اگر از 
اقتصــاد این صنعت و شــرکت‌های هواپیمایی و 
فناور حمایت نشود، دچار سقوط و چالش خواهد 
شد.وی گفت: در جهان ســرمایه‌گذاران صنعت 
هوانــوردی از منابع مالی لازم برای خرید هواپیما 
برخوردارند، فضای کســب و کارشان فراهم بوده 
و از خدمــات بیمه‌ای بهره‌مندند، امــا ما از این 
خدمات محروم هستیم.رئیس سازمان هواپیمایی 
کشوری اظهارداشت: امروز شاهد برخورد خصمانه 
جهان با صنعت هوانوردی کشــورمان هســتیم، 
 تحریم‌هایی که در اصل مردم کشورمان را هدف 

قرار داده است.
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به نظر می‌رسد دولت 
با اتخاذ سیاست‌های 

مناسب اقتصادی و 
تسهیل شرایط برای 

سرمایه‌گذاران، زمینه 
را برای رشد بیشتر 

تشکیل سرمایه ثابت 
فراهم کرده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1403/10/05
شماره : 1784

 نگاه تعاملی به جای تقابل در دستور کار وزارت ارتباطات است

تقلب در تأمین ذخایر استراتژیک برنج

وزیر ارتباطات و فناوری ارتباطات با اشاره به شعار وفاق ملی دولت چهاردهم گفت: 
نگاه تعاملی به جای تقابلی در دستور کار این وزارتخانه قرار دارد.

سید ستار هاشمی روز سه شنبه در حاشیه بازدید از نمایشگاه تلکام با بیان اینکه 
امیدوار اســت تا ســال آینده اتفاقات خوبی در بخش مخابرات کشور رخ دهد، افزود: 
امیدوارم با استفاده از ظرفیت های مشترک در این وزارتخانه به بهترین وجه استفاده شود.

وی ابراز امیدواری کرد که با همکاری بخش های مختلف این وزارتخانه شاهد تسهیل 
توسعه فیبرنوری در کشور باشیم که البته نکاتی دارد که باید بیشتر مورد توجه قرار گیرد.

هاشمی خاطر نشــان کرد: البته باید در توسعه و فراگیری خدمات، کیفیت فدای 
سرعت شود و از سوی دیگر انتظار مردم درباره ارتقای کیفیت مورد توجه قرار گیرد.

وی تصریح کرد: در این زمینه مردم نباید میان اپراتورها و سرورها سرگردان باشند؛ 
درعین حال باید خود را به جای مردم قرار دهیم و ببینیم که آیا مردم از خدمات ارائه 

شده رضایت دارند یا خیر.
وزیر ارتباطات با بیان اینکه تنها امضای قرارداد برای رسیدن به ارتقای خدمات کافی 
نیست، اظهار داشت: باید سامانه های مخابراتی درخور شأن مردم باشد و اقدامات بدون 

در نظر گرفتن این موضوع، کاری کم اهمیت است.وی ادامه داد: در توسعه زیر ساخت 
های ابری و فناوری های نوین ، ظرفیت بخش خصوصی باید مورد توجه جدی قرار گیرد.

وزیر ارتباطات همچنین از رئیس سازمان تنظیم مقررات رادیویی خواست که بر ارائه 
کیفیت خدمات به مردم و رضایت آنها نظارت ویژه داشته باشد.

هاشــمی که در دومین روز نمایشگاه تلکام در جمع فعالان حوزه فناوری اطلاعات 
و مخابرات حضور یافته بود، از بخش های مختلف نمایشگاه تلکام بازدید و چند پروژه 

مخابراتی را افتتاح کرد.
در ابتدای این مراسم چند تفاهم نامه میان بخش های مخابراتی کشور در حضور 

هاشمی به امضا رسید.
 بیست و پنجمین نمایشگاه تلکام از روز سوم دی ماه با حضور ۱۴۸ شرکت داخلی 
و خارجی و ۳۰ نفر هیات خارجی از کشورهای منطقه با شعار »مخابرات پایدار در عصر 

هوش مصنوعی« فعالیت خود را آغاز کرده است.
این نمایشگاه با حضور بازیگران اصلی بخش دولتی و خصوصی و با رویکرد مشارکت 
حداکثری برگزار می‌شــود. حضور شرکت‌های بزرگ فعال در حوزه اقتصاد دیجیتال، 
صادرات فناوری، تاکید بر حضور شرکت‌های مهم دولتی و دانشگاه و مجامع علمی در 

نمایشگاه از جمله تاکیدات برگزاری این نمایشگاه است.

یک مســئول صنفی درباره فســاد مالی در واردات برنج ارزان‌قیمت هندی گفت: 
خریدهای دولتی همراه با برند نبوده و مقداری برای ذخایر استراتژیک وارد و انبار شده 

و در شرایط نیاز، با نرخ بالا عرضه می‌شود.
 ایران سالانه بخش زیادی از کالاهای اساسی را در داخل تولید و بخشی را هم وارد 

می‌کند. نخستین محصول پرمصرف ایران گندم بوده و برنج در رتبه دوم قرار دارد.
در امر تولید گندم کشور با تولید بیش از ۱۴ میلیون تن به خودکفایی رسیده و در 
حوزه برنج عنوان می‌شود بین ۷۰۰ تا یک میلیون تن نیاز به واردات داریم، البته این 
مشمول برنج مصرفی و تأمین ذخایر استراتژیک هر دو می‌شود. البته روایت سومی هم 
وجود دارد که تولید داخل حدود ۲.۷ میلیون تن بوده و برای مصرف روزانه کافی بوده 

و فقط برای ذخایر استراتژیک برنج خارجی نیاز است.
با تمام این استدلال‌ها بخشی از ارز کشور برای برنج خارجی و تنظیم بازار وارد می‌شود. 
امروز سخن از تقلب بخشی از واردات برنج هندی به کشور است. در گزارشی اعلام شد ۶۰ 
هزار تن برنج تقلبی هندی که کارهای واردات آن از دولت مرحوم رئیسی آغاز شده بود 
در دولت مسعود پزشکیان در آستانه دریافت مجوز و ورود به سبد غذایی ایرانی‌ها است.

یکی از مباحث مطرح شــده در این خصوص ثبت ســفارش برنج با کیفیت هندی 
اما ورود برنج محلی و بی کیفیت اســت. حال پرسش این است که آیا امکان دارد نوع 

محصولی ثبت سفارش شود اما در ادامه نوع دیگر وارد گردد؟
کریــم اخوان‌اکبری، رئیس هیأت‌مدیره انجمن واردکنندگان برنج در این خصوص 
گفت: برنج‌های مورد بحث به لحاظ سلامت، آلوده نیستند. اشکالی که وجود دارد برنج 
هاشمی لوکس ثبت سفارش شده اما هنگام تحویل برنجی با واریته پایین مثل ندا تحویل 
شده است.وی افزود: در این خصوص در واقع موضوع فساد مالی وجود دارد. موضوع این 
است که کیفیت و ارزش غذایی آنها با هم متفاوت بوده و البته قیمت هم تفاوت دارد.

وی با بیان اینکه برخی خریدهای دولتی مسئله دار است، ادامه داد: به همین دلیل 
معروف است که دولت‌ها تاجران خوبی نیستند.اخوان اکبری در پاسخ به این پرسش که 
آیا ممکن است ثبت سفارشی انجام شود و بخشی از محصول همان باشد و بخشی دیگر 
نوع دیگر، عنوان کرد: خیر. یک واریته مشخص در این خصوص سفارش شده و مقدار 
و قیمت آن هم معلوم است.وی تصریح کرد: در ثبت سفارش مذکور با واسطه فروشنده 
در یک زنجیره تأمین، چند اتفاق ممکن است رخ داده باشد؛ یا فروشنده واسطه تقلب 
کرده و بر سر شرکت خریدار دولتی کلاه گذاشته یا با آگاهی دو طرف این اتفاق افتاده 
است. البته امکان دارد ۳ حلقه زنجیره از تأمین کننده، واسطه و خریدار با هماهنگی 

یکدیگر این کار انجام شده یا به شکل جزیره‌ای و جدا جدا رخ داده باشد.
این مسئول صنفی تاکید کرد: ضمن اینکه محصولات وارداتی غذایی ابتدا باید از سوی 

سازمان‌های غذا و دارو و استاندارد تأیید و پس از آزمایش مجوز سلامت دریافت کنند. 
طی شدن مسیر قرنطینه این دو سازمان ضروری است؛ بنابراین فساد مالی بوده یعنی 

محصولی گران خریداری شده اما کالایی ارزان قیمت دریافت شده است.
رئیس انجمن واردکنندگان برنج در پاسخ به پرسشی دیگر مبنی بر اینکه آیا ثبت 
سفارش اولیه محصول بی کیفیت بوده است، گفت: خیر. محصول با کیفیت ثبت سفارش 
شده است؛ اما جزئیات مشخص نیست.وی با بیان اینکه دو ماه قبل هم پلیس اقتصادی 
پیگیر موضوع بود، ادامه داد: دو مرحله آزمایش انجام می‌شــود که در مرحله نخست 
واریته مورد نظر تأیید می‌شود اما در آزمایش دوم، واریته برنج وارداتی تأیید نمی‌شود. 
نمونه دوم همان محصول ارزان قیمت بوده که قرار نبوده وارد کشور شود. به هر حال 
بدون هماهنگی شرکت واردکننده این برنج ارزان قیمت به کشور آمده است.وی گفت: 
برخــی افراد دخیل در این معامله افرادی خوش نام نبوده و جز متهمان اقتصادی در 
واردات محصولات غذایی هستند؛ اما اینکه شرکت خریدار در این معامله و فساد مالی 
دخیل بوده باید موضوع مورد بررسی قرار گیرد.وقتی قرار است تقلب شود چرا نمونه دوم 
برای آزمایش به آزمایشگاه آلمانی برای دومین بار ارسال می‌شود در حالی که تاییدیه 
نمونه اول وجود داشته است؟اخوان اکبری در این خصوص گفت: به طور قطع دو طرف 
روی نمونه‌ای با مقدار مشخص تناژ توافق کردند. نمونه واریته مورد بحث برای آزمایش 
داده می‌شود. در ادامه ممکن است فروشنده و خریدار با یکدیگر هماهنگ شده باشند 
که درصدی به واسطه گر برسد از این رو بار درجه ۲ به جای درجه ۱ تغییر کرده و به 
این ترتیب برنج با کیفیت پایین‌تر به جای کیفیت بالاتر وارد انبار دولت شده است. اما 
اینکه در ادامه چه کسی بعد از رسیدن بارها دوباره کنکاش کرده و اصرار داشته دوباره 
آزمایش انجام شود پرده از روی ماجرا برداشته است. احتمالاً برای مسئولی محل شبهه 

بوده دوباره نمونه برای آزمایش ارسال شده است.

 روند مثبت تولید ناخالص داخلی
براســاس گزارش بانک مرکزی، حجم حقیقی اقتصــاد ایران در این 
مدت ۲.۹ درصد نســبت به سال گذشــته بزرگ‌تر شده و سهم عمده‌ای 
از این رشــد به تشکیل سرمایه ثابت اختصاص دارد.رشد هزینه ناخالص 
داخلی به قیمت بازار در نیمه نخســت سال 1403 نسبت به دوره مشابه 
سال قبل معادل 3.7 درصد افزایش یافته است. رشد اقتصادی به معنای 
افزایش مقدار تولید ناخالص داخلی در یک دوره زمانی مشــخص است و 
می‌تواند ناشــی از عوامل مختلفی نظیر افزایش مصرف خانوارها، افزایش 
سرمایه‌گذاری، هزینه‌های دولتی و صادرات باشد .  در این میان، تشکیل 
سرمایه ثابت به عنوان یکی از مهم‌ترین عوامل تأثیرگذار بر رشد اقتصادی 

شــناخته می‌شود. با توجه به داده‌های منتشر شده، رشد تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص داخلی در نیمه نخســت ســال جاری به ۴.۱ درصد رسید  
که نسبت به ۲.۹ درصد سال گذشته نشان‌دهنده پیشرفت قابل توجهی 
است.این افزایش در تشکیل سرمایه ثابت،علاوه بر تأثیر مثبت بر رشد یا 
همان تولید ناخالص داخلی )GDP(، نشــان‌دهنده تغییرات ساختاری در 

اقتصاد ایران نیز هست.

 افزایش منابع مالی پایدار
 بر اســاس این گزارش، با کاهش وابســتگی بــه درآمدهای نفتی و 
افزایش سرمایه‌گذاری در دارایی‌های ثابت، اقتصاد کشور به سمت پایداری 

بیشــتری حرکت می‌کند، این موضوع به وضوح در گزارش بانک مرکزی مشــهود 
اســت که نشان می‌دهد بدون احتســاب درآمد نفتی، اقتصاد ایران ۲.۴ درصد رشد 
 داشــته و این به معنای کاهش وابســتگی به منابع نفتی و تمرکز روی توسعه سایر

 منابع مالی پایدار است. 
گروه نفت که در گذشــته همواره موتور محرک رشــد اقتصادی کشــور بوده، 
در نیمه اول ســال‌جاری با رشــد ۹.۳ درصدی مواجه شــده اســت، اما این میزان 
نسبت به سال گذشــته کاهش یافته و نشان‌دهنده کاهش وابستگی به درآمدهای 
 نفتی اســت. در مقابل، گروه کشــاورزی با رشــد ۲.۸ درصدی و گــروه صنایع و 
معادن با رشد ۲.۴ درصدی، نشانه‌هایی از تنوع‌بخشی به ساختار اقتصادی کشور را 

نمایان می‌سازند.

 تحقق کاهش بیکاری
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص داخلی به عنوان یک عامل کلیدی در رشد اقتصادی، 
نه تنها به تقویت تولید و اشــتغال کمک می‌کند، بلکه باعث افزایش اعتماد عمومی 
به آینده اقتصادی کشور نیز خواهد شد. بر این اساس، اثر رشد تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص داخلی در کاهش نرخ بیکاری و افزایش اشتغال مؤثر بوده است. بررسی نرخ 
بیکاری افراد 15 ســاله و بیشــتر در تابستان امسال نشان می‌دهد که 7.5 درصد از 
جمعیت فعال )شاغل و بیکار(، بیکار بوده‌اند. بررسی روند تغییرات نرخ بیکاری حاکی 
از آن است که این شاخص، نسبت به فصل مشابه در سال قبل )تابستان 1402(، 0.4 
درصد کاهش یافته اســت. بر اساس این گزارش در تابستان 1403، به میزان 41.7 
درصد جمعیت 15 ساله و بیشتر از نظر اقتصادی فعال بوده‌اند، یعنی در گروه شاغلان 
یا بیکاران قرار گرفته‌اند. بررسی تغییرات نرخ مشارکت اقتصادی حاکی از آن است که 
این نرخ نسبت به فصل مشابه در سال قبل )تابستان 1402( 0.1 افزایش یافته است.

جمعیت شاغلین 15 ساله و بیشتر در این فصل 25 میلیون و 129 هزار نفر بوده که 
نسبت به فصل مشابه سال قبل تقریباً 444 هزار نفر افزایش داشته است. همچنین 
جمعیت غیرفعال از نظر اقتصادی )اعم از افراد محصل، خانه‌دار، دارای درآمد بدون 
کار مانند بازنشستگان و...( 38 میلیون و 66 هزار نفر بوده که نسبت به فصل مشابه 

سال قبل تقریباً 411 هزار نفر افزایش داشته است.

 فراهم شدن رشد پایدار اقتصادی
به نظر می‌رســد دولت با اتخاذ سیاست‌های مناسب اقتصادی و تسهیل شرایط 
برای سرمایه‌گذاران، زمینه را برای رشد بیشتر تشکیل سرمایه ثابت فراهم کرده است.

حمایت از صنایع داخلی، تسهیل روند صدور مجوزها و کاهش بوروکراسی اداری 
توانسته نقش مهمی در جذب سرمایه‌گذاری‌ها ایفا کند.به اعتقاد کارشناسان اقتصادی، 
تشکیل سرمایه ثابت می‌تواند به افزایش بهره‌وری در تولید و رشد اشتغالزایی منجر 
شود، زیرا تجهیزات و ماشین‌آلات جدید معمولاً کارایی بیشتری دارند.می‌توان گفت 
که رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص داخلی در نیمه اول سال ۱۴۰۳ نه تنها نشانه‌ای 
از پیشرفت اقتصادی است بلکه می‌تواند به عنوان یک نقطه عطف برای آینده اقتصاد 
ایران محســوب شــود. همچنین با ادامه این روند و توجه به سیاست‌های توسعه‌ای 
مناســب، امیدواری‌ها برای دستیابی به رشد پایداراقتصادی و رفاه اجتماعی بیشتر 

برای جامعه ایرانی تقویت خواهد شد.

عواملی که صعود نفت را رقم زد
در پی انتشار داده‌های تورم کمتر از حد انتظار در ایالات متحده، امیدها برای کاهش 
بیشتر سیاست‌های پولیاحیاء شد، نفت افزایش یافت. قیمت نفت روز دوشنبه افزایش 
یافت، قراردادهای آتی نفت خام وســت تگزاس اینترمدیت ایالات متحده ۴۰ سنت، 
معادل ۰.۶درصد، افزایش یافته و به ۶۹.۸۶ دلار در هر بشکه رسید و قراردادهای آتی 
نفت برنت با ۳۷ ســنت، معادل ۰.۵درصد، افزایش یافته و ســطح ۷۳.۳۱ دلار در هر 
بشکه را ثبت کرد.اگرچه چشم‌انداز مازاد عرضه در سال آینده بر بازار تأثیر منفی دارد، 
اما در پی انتشار داده‌های تورم کمتر از حد انتظار در ایالات متحده، امیدها برای کاهش 
بیشتر سیاست‌ها توسط فدرال رزرو احیاء شد.تونی سایکامور، تحلیلگر بازارهای IG، با 
اشاره به اینکه دارایی‌های ریسکی، از جمله قراردادهای آتی سهام ایالات متحده و نفت 

خام، هفته را با پایگاه قوی‌تری آغاز کرده‌اند، خاطرنشان کرد که داده‌های ملایم تورم 
به کاهش نگرانی‌ها پس از کاهش نرخ تهاجمی فدرال رزرو کمک کرده‌اند.

وی بر این باور است که تصویب قانون توسط سنای ایالات متحده برای پایان‌دادن 
به تعطیلی کوتاه‌مدت در آخر هفته به این موضوع کمک کرده است.پس از آنکه بانک 
مرکزی ایالات متحده احتیاط خود را در مورد کاهش بیشتر سیاست‌های پولی اعلام 
کرد، هر دو شاخص نفتی، در هفته‌ی گذشته به دلیل نگرانی‌ها درباره رشد اقتصادی 
جهانی و تقاضای نفت، بیش از ۲درصد کاهش یافتند.افزون بر آن، تحقیقاتی از بزرگ‌ترین 
پالایشگر آسیا، سینوپک، که به اوج مصرف نفت چین در سال ۲۰۲۷ اشاره داشت، نیز 
بر قیمت‌ها تأثیر گذاشت.طبق گزارش کمیسیون معاملات آتی کالاهای ایالات متحده 

)CFTC( در روز جمعه، مدیران مالی در هفته منتهی به ۱۷ دسامبر، موقعیت‌های خالص 
بلند مدت خود در قراردادهای آتی و گزینه‌های نفت خام ایالات متحده را افزایش دادند.

نگرانی‌ها در مورد عرضه اروپا پس از گزارش‌ها مبنی بر اینکه خط لوله دروزبا که 
نفت روسیه و قزاقستان را به مجارستان، اسلواکی، جمهوری چک و آلمان می‌فرستد، 
پس از توقف به دلیل مشکلات فنی در یک ایستگاه پمپاژ روسی دوباره شروع به کار 
کرده، کاهش یافت.طبق گزارش خبرگزاری دولتی بلتا در بلاروس، حمل‌ونقل‌ها در روز 
شنبه از سر گرفته شد. پیتر سیجیارتو، وزیر امور خارجه مجارستان، روز یکشنبه ابراز 
داشت که تأمین نفت از دروزبا به کشورش از سر گرفته شده است. ناگفته نماند که این 

خط لوله، قبل از توقف، ۳۰۰,۰۰۰ بشکه در روز نفت ارسال می‌کرد.
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سود ۱۴۰ برابری فروش سوختِ قاچاق

ابوالفضل حمیدی   |  دامنه سود قاچاق سوخت در حال حاضر حدود ۱۴۰ برابر قیمت یارانه‌ای است و سوخت قاچاق توسط شبکه‌ای 
مافیایی بین خرده سوخت‌بران توزیع می‌شود که باید چاره‌ای برای آن اندیشیده شود.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: حتما دولت و مجلس مصمم به ایجاد ثبات نسبی در بازار ارز بر اساس قانون هستند.
 محمدباقر قالیباف در ابتدای جلسه علنی امروز مجلس شورای اسلامی، گفت: از رأس ساعت ۸ امروز صبح جلسه غیرعلنی ما با حضور وزیر اقتصاد، رئیس بانک مرکزی و رئیس سازمان برنامه و 

بودجه در صحن علنی مجلس برگزار شد.
وی ادامه داد: موضوع بحث ما در سه‌شنبه‌های نظارتی امروز مربوط به ارز، تبادلات ارزی و تراز ارزی در کشور بود که بحث‌های بسیار دقیق، خوب، کارشناسی و هماهنگی خوبی صورت گرفت.

رئیس مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: حتماً دولت و مجلس مصمم به ایجاد ثبات نسبی در بازار ارز بر اساس همان چیزی هستند که در قانون پیش‌بینی شده است.
قالیباف ادامه داد: امیدواریم بتوانیم ثبات ارزی را برای تولیدکنندگان، صادرات‌کنندگان و کسانی که بخش واردات را به خصوص در بعد کاربردی تجاری و صنعتی انجام می‌دهند، ایجاد کرده و نیاز 

حوزه ارزی را در موارد مختلف تأمین کنیم.

مجلس و دولت مصمم به 
ایجاد ثبات در بازار ارز 

  بازگشــت ارزهای صادراتی افزایش 
می‌یاید

تنگنای  رفع  برای  همت   ۲۵۰ اختصاص 
مالی تولید تورم‌زا نیست

 مدیرگــروه مطالعــات پولی مرکز تســهیل 
تامیــن مالی تولیــد در وزارت امــور اقتصادی 
و دارایــی گفت: اختصاص ۲۵۰ هــزار میلیارد 
تومان برای رفع تنگناهای مالی تولید ازآن‌جهت 
که به طرح‌های پیشــران اختصــاص می‌یابد و 
 بــه رونق تولیــد خواهد انجامیــد، نگرانی بابت

 افزایش تورم ایجاد نمی‌کند.
به گزارش از وزارت اقتصاد، »کلثوم روشنی« 
در گفت‌وگویــی دربــاره اختصــاص ۲۵۰ هزار 
میلیــارد تومان اعتبــار برای رفــع تنگناهای 
مالی تولیــد، توضیح داد: با توجــه به اینکه در 
ســال‌های گذشته رشــد نقدینگی بالایی را در 
کشــور تجربه کردیم، سیاستگذار پولی تصمیم 
گرفت که سیاســت کنترل رشد نقدینگی را در 
دستور کار قرار دهد و بر اساس آن در سال‌های 
 ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ بــه ترتیب رشــد نقدینگی ۳۰

 درصد و ۲۵ هدف‌گذاری شــد و در سال ۱۴۰۲ 
حتی از عدد ۲۳ درصد یعنی کمتر از هدف‌گذاری 

محقق شد.
وی اضافه‌کــرد: زمانی کــه کنترل نقدینگی 
در دســتور کار قــرار می‌گیــرد، یعنــی میزان 
بانک‌هــا محــدود می‌شــود  تســهیلات‌دهی 
و بــا ایجــاد محدودیــت در تســهیلات‌دهی 
 بانک‌هــا بنگاه‌هایــی کــه پیش‌ از ایــن برای 
ســرمایه در گــردش یا اهداف توســعه‌ای خود 
تسهیلات دریافت می‌کردند با محدودیت مواجه 

می‌شوند.
روشنی اظهار داشــت: با توجه به تورم، نیاز 
بنگاه‌ها به نقدینگی بیشــتر، افزایش تقاضا برای 
تســهیلات و در عیــن‌ حــال محدودیت منابع 
بانکی ایــن نگرانی در رابطه‌ با رشــد اقتصادی 
 به وجود آمــد که کنترل نقدینگی و محدودیت 
تســهیلات‌دهی به بنگاه‌ها موجب کاهش رشد 

اقتصادی شود.
مدیر گروه مطالعات پولی مرکز تسهیل تامین 
مالی تولید وزارت اقتصاد، یادآور شد: با توجه به 
اینکه حجم زیادی از تسهیلات بانک‌ها در حال 
حاضر صرف تسهیلات تکلیفی از جمله وام ازدواج 
یا فرزندآوری و غیره می‌شود، بنابراین برای‌ آنکه 
تنگنای اعتباری بیشتری برای بنگاه‌های تولیدی 
ایجاد نشود دولت تصمیم گرفت که مازاد بر آن 
هدف‌گذاری اجازه رشد نقدینگی به مقدار ۲۵۰ 
هزار میلیارد تومان را به بانک‌ها بدهد که این رقم 

از منابع بانکی تامین می‌شود.
این مقام مســئول وزارت اقتصاد تصریح‌کرد: 
اضافه‌شدن این ۲۵۰ همت برای تسهیلات‌دهی 
بــه بخش تولیــد نگرانی بابت رشــد نقدینگی 
بیشتر ایجاد نمی‌کند؛ در واقع ازاین‌جهت که به 
طرح‌های پیشران و تولیدی اختصاص می‌یابد با 
 افزایــش و رونق تولید خود موجب کاهش تورم 

خواهد شد.
وی توضیــح داد: طرح‌های پیشــران تعریف 
خــاص خــود را دارد و باید زودبازده باشــند و 
ارزآوری کافــی داشــته باشــند و از این جهت 
اختصاص این ۲۵۰ همت به طرح‌های پیشــران 
 نگرانی بابت افزایش رشد نقدینگی از این جهت 
کــه باعث افزایش تورم شــود را ایجاد نمی‌کند.

ایران - در خصوصشوند. 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1403/10/05
شماره : 1784

 امروزه یکی از مصائب اصلی کشور که اقتصاد ملی را به جد تهدید می‌کند و هزینه‌های کشور را بالا می‌برد، موضوع قاچاق است، 
این موضوع در حوزه سوخت بسیار گستره تر و مخرب‌تر است، چرا که ایران به عنوان تولید کننده سوخت، مجبور می‌شود در مقاطعی 
از ســال تنَ به واردات ســوخت بزند و سوختی را که دست کم با قیمت لیتری یک دلار خریداری کرده است را ده‌ها برابر زیر قیمت 

به دست مردم برساند.

  ۲۰ میلیون لیتر سوخت قاچاق اعلامی کجا می‌رود؟
طی هفته‌های گذشــته اظهارات محمد باقر قالیباف رئیس مجلس شــورای اســامی و مســعود پزشــکیان رئیس جمهور یک 
موضوع مشــترک داشــت و آن هم اینکه روزانه ۲۰ میلیون لیتر ســوخت در کشــور قاچاق می‌شــود و یا به تعبیر رئیس جمهور 
 گُم می‌شــود؛ فارغ از اینکه چنین آماری درســت باشــد یا غلط؛ باید به این ســوال پاســخ داد که این حجم از سوخت کجا می‌رود

 که هیچ ردی از آن در دست نیست.
طبق بررســی‌هایی از منابع مختلف انجام داده اســت، بخش عمده‌ای از قاچاق ســوخت به شکل‌های مختلف از استان هرمزگان 
انجام می‌شود اما نکته‌ای که وجود دارد این است که تمام این سوخت‌ها متعلق به استان هرمزگان نیست بلکه از سراسر کشور حتی 
اســتان‌های دور دســت به هرمزگان می‌آیند.البته قطعاً استان سیستان و بلوچستان نیز یکی از مبادی اصلی قاچاق سوخت است اما 

برای اینکه دقیق‌تر به سهم هرمزگان پی ببرید یک مقایسه انجام خواهیم داد.

 سهم بالای هرمزگان از کشفیات سوختِ مرزبانی
در تاریخ ۲۰ آذر ماه سردار احمدعلی گودرزی، فرمانده مرزبانی انتظامی جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد: مرزبانان از ابتدای سال 

جاری تاکنون، ۲۰ میلیون لیتر سوخت قاچاق از قاچاقچیان در مرزهای آبی و خشکی کشف شده است.)مشاهده خبر(
این آمار را وقتی کنار آمار اعلامی توسط مرزبانی هرمزگان بگذارید به نقطه‌ای عجیب پی خواهید برد و آن هم اینکه به احتمال 

بسیار قوی ۸۰ درصد سوخت خروجی از کشور از طریق مرزهای آبی هرمزگان خارج می‌شود.
چرا که طبق اعلام ســردار بهادر اســماعیلی فرمانده مرزبانی هرمزگان، از ابتدای امســال تاکنون ۱۸ میلیون لیتر سوخت قاچاق 
در آب‌های اســتان هرمزگان توســط مرزبانی هرمزگان کشــف شــده اســت و این یعنی فقط ۲ میلیون لیتر ســوخت کشف شده 
مربوط به مرزهای خشــکی بوده اســت.البته این آمارها فقط متعلق به کشــفیات مرزبانی و دریابانی اســت و بخش عمده کشفیات 
 ســوخت در حــوزه فرماندهی انتظامی اســتان هرمزگان و پلیس شهرســتان‌ها قبل از ورود به دریا کشــف می‌شــود که آمار آن

 را نیز به صورت جدا بررسی خواهیم کرد.

 روش‌های ورود سوخت به شبکه قاچاق
طبق بررســی‌های، علاوه بر ســوختی که از ســهمیه خود اســتان هرمزگان وارد شــبکه توزیع قاچاق می‌شود، سوخت مستعد 
قاچاق به دو صورت دیگر نیز وارد اســتان هرمزگان می‌شــود، اولین نمونه به صورت فیزیکی و ســنتی است، یعنی خودروی حامل 
ســوخت قاچاق، یا در محموله خود ســوخت جاســازی کرده اســت، یا در باک خودروی خود بیش از نیاز ســوخت‌ گیری کرده و 
ســوخت مازاد را در بندرعباس به قاچاقچیان می‌فروشــد و یا محموله‌ای از ســوخت با بارنامه‌ای جعلی به مقصدی جعلی دارد، در 
 این شــیوه ســوختی که منتقل می‌شود به صورت فیزیکی با خودروهای ســواری یا ماشین‌های سنگین به مقصد ترانزیت قاچاق به 

خارج از مرزها می‌رسد.
اما شــیوه‌ی دوم ورود ســهمیه‌ها و کارت‌های مهاجر به شبکه توزیع در استان هرمزگان است، البته برای جلوگیری از این نقیصه 

تمهیداتی اندیشیده شده است که قطعاً کافی نیست.
در این روش کارت ســوخت خودروی بیکار برای بارگیری ســوخت به شــهری مانند بندرعباس 
 یــا مینــاب منتقل می‌شــود، البته بــرای جلوگیــری از این موضوع طــرح کدینگ نیــز اجرایی

 شده است اما به هر صورت راه در روهای زیادی وجود دارد و کدینگ فقط باعث سردرگمی مسافران 
شده است.

نکته بعدی سهمیه‌های جعلی است، مثلًا در استان هرمزگان برخی واحدها برای گرمایش یا اهداف 
دیگر سهمیه سوخت دریافت می‌کنند اما این سوخت را به جای استفاده در واحد تولیدی خودشان به 

قاچاقچیان می‌فروشند و وارد شبکه توزیع قاچاق می‌شود.
فقط چنین اتفاقی که در هرمزگان می‌تواند بیافتد مطمئن باشید که در سایر نقاط کشور نیز چنین 
سهمیه‌هایی وارد چرخه قاچاق می‌شود و باید دولت آستین همت را بالا بزند و سهمیه‌های واحدهایی 

که سوخت مایع دریافت می‌کنند را بازنگری کند.
به عنوان مثال در یکی از پرونده‌هایی که در استان هرمزگان بررسی شده بود شاهد بودیم که واحدهای 
مرغداری یا گلخانه‌ای زیادی هستند که در اوج تابستان نیز برای گرمایش واحدهایشان سوخت مایع 
دریافت می‌کردند و قطعاً اگر ریز بینانه در سراسر کشور به موضوع سهمیه‌های سوخت ورود کنند از 

این قبیل اتلاف انرژی‌ها زیاد پیدا خواهد شد.

  پاسخِ سوال رئیس جمهور و رئیس مجلس
ســوخت قاچاقــی کــه وارد هرمــزگان می‌شــود بخــش عمــده‌ای از آن توســط خودروهای 
از  هســتند  مشــک  دارای  یــا  منبــع  دارای  آبــیِ  نیســان‌های  عمومــاً  کــه  بــر   ســوخت 

خشکی به ساحل منتقل می‌شود.
راه‌های مخفی برای رســیدن به دریا، بســتر رودخانه‌های خشــک و فصلی اســت.این بســترها 
نهایتاً به ســاحل می‌رســد، سوخت‌ها در ساحل تحویل قایق‌ها می‌شــوند و سرانجام قایق‌ها از درون 
 خورها که دارای پوشــش گیاهی هســتند و بهترین نقطه جهت استتار قاچاقچیان به شمار می‌آیند 
خود را در نقطه‌ای که نزدیک به مرزهای آبی کشور است به لنج‌ها می‌رسانند و سوخت قاچاق تحویل 

لنج‌ها می‌شود.
البته تحویل سوخت به لنج در آب سرزمینی نیز انجام می‌شود اما بهترین نقطه برای تحویل محموله 
در آب‌های مرزی است چرا که به محض ورود گشت‌های مرزبانی، لنج‌ها از آب‌های کشور خارج می‌شوند.

این لنج‌ها در آب‌های آزاد، ســوخت قاچاق را تحویل کشتی‌های خارجی می‌دهند و به همین ترتیب 
سرمایه ملی ایرانی‌ها نصیب عده‌ای سودجو می‌شود.

بخش عمده‌ای از بازار ســیاه ایجاد شده در خلیج فارس برای سوخت ایران حاصل نیازی است که 
امارات متحده عربی به سوخت ارزان قیمت جهت بانکرینگ دریایی دارد چرا که بخشی از سوخت امارات 
برای سوخت رسانی به کشتی‌ها در الفجیره از طریق همین سوخت‌های قاچاق ایران تأمین می‌شود.

سردار بهادر اسماعیلی فرمانده مرزبانی هرمزگان با بیان اینکه سوخت قاچاق شده از استان یا تحویل 
کشــتی‌های خارجی می‌شود و یا به کشورهای حاشیه خلیج‌فارس منتقل می‌شود، گفت: قاچاقچیان، 
سوخت یارانه‌ای کشور را ۱۰۰ تا ۱۵۰ برابر قیمت داخل کشور، در آب‌های بین المللی می‌فروشند.وی 
تاکید کرد: از ابتدای ســال ۱۸ میلیون لیتر ســوخت قاچاق در آب‌های هرمزگان کشف شده و ارزش 
سوخت‌های کشف شده ۶۶۰ میلیارد تومان است.بر اساس این اعلام باید بگوییم قاچاقچیان حداکثر 
۱۴۰ برابر بیشــتر از هزینه‌ای که برای خرید سوخت یارانه‌ای داشته‌اند از فروش سوخت قاچاق سود 
می‌برند و با احتساب دیگر هزینه‌های قاچاق مانند حمل و نقل نیز سود قطعی آن‌ها در هر لیتر سوخت 

قاچاق ۱۰۰ برابر قیمت توزیعی در کشور خواهد بود.

 ۱۰۰ میلیون لیتر سوخت قاچاق کشف شده در ۷ ماه
مجتبی قهرمانی رئیس کل دادگســتری هرمزگان نیز با اشاره به حجم بالای قاچاق سوخت انجام 
شده از استان هرمزگان گفت: در هفت ماهه نخست امسال، بیش از ۱۰۰ میلیون لیتر سوخت قاچاق 
در استان کشف شده است‌.وی تاکید کرد: در یک سال و نیم اخیر یک هزار و ۱۴۰ فروند شناور توسط 
نیروهای مرزبانی استان هرمزگان توقیف شده است.با احتساب این آمارها باید حجم کشفیات قاچاق 
در استان را بیش از ۱۴ میلیون لیتر در ماه بدانیم و این یعنی هنوز حجم زیادی از سوخت‌های توزیع 
شده خارج از شبکه رسمی توسط قاچاقچیان به مقصد قاچاق می‌رسند از این رو دولت باید با تجمیع 
نظر کارشناسان راهکاری برای جلوگیری از این حجم قاچاق پیدا کند.البته دولت‌ها همواره آسان‌ترین 
راهکار را انتخاب کرده و علاقه مند به افزایش قیمت سوخت هستند از این رو توصیه می‌شود با اجماع 
کارشناسی راهکاری غیر از افزایش قیمت در رابطه با این معضل یافت شود چرا که سود اصلی قاچاق 
ســوخت به جیب مافیای ســوخت می‌رود و نمی‌توان قبول کرد که این حجم از قاچاق توسط خرده 

قاچاقچیان بومی انجام شود.

 رمافیای انرژی پشت پرده قاچاق سوخت ایستاده است
این موضوع توسط محمد آشوری تازیانی استاندار هرمزگان که سال‌ها در رأس دستگاه‌های امنیتی 
کشور بوده است نیز مطرح شده و او اعتقاد دارد، قاچاق سوخت توسط شبکه‌ای مافیایی هدایت می‌شود.

محمد آشوری تازیانی استاندار هرمزگان مبارزه با قاچاق سوخت را یک ضرورت اجتناب ناپذیر برای 
استان هرمزگان و کشور می‌داند و تاکید دارد که برخوردهای ما نباید هیجانی باشد.

وی ادامه داد: که مافیای انرژی پشــت قاچاق ســوخت ایستاده‌اند و خیلی از عوامل دخیل در این 
نوع قاچاق قربانی‌های مافیای ســوخت هستند.استاندار هرمزگان خاطرنشان کرد: در مبارزه با قاچاق 
سوخت به جای اینکه با معلول برخورد کنیم باید به سمت برخورد با علت‌ها پیش برویم و طرح‌های 

مبارزه با قاچاق سوخت باید پخته‌تر و اجرایی باشد.

بر اساس این اعلام 
باید بگوییم قاچاقچیان 
حداکثر ۱۴۰ برابر بیشتر 

از هزینه‌ای که برای خرید 
سوخت یارانه‌ای داشته‌اند 

از فروش سوخت قاچاق 
سود می‌برند و با احتساب 

دیگر هزینه‌های قاچاق 
مانند حمل و نقل نیز سود 

قطعی آن‌ها در هر لیتر 
سوخت قاچاق ۱۰۰ برابر 
قیمت توزیعی در کشور 

خواهد بود.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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کشاورزی 

پیشرفت اجرای فاز دوم 
خط انتقال آب به روستاهای 

ساحلی شهرستان دیر

کریم حسن پور    |         یک شرکت دانش‌بنیان با تولید پایه‌های نوین و نهال‌های اصلاح‌شده، نخستین محموله صادراتی خود را به ارزش ۴ میلیارد 
تومان به افغانستان صادر می‌کند. این مجموعه با بهره‌گیری از جدیدترین فناوری‌ و دستاوردهای علمی در تولید نهال‌های تخصصی، گامی مؤثر در 

جهت ارتقاء کیفیت محصولات کشاورزی و افزایش ظرفیت‌های صادراتی برداشته است.

صادر ات نهال‌های اصلاح شده ایرانی به افغانستان 

   ســربازان مدافعــان راســتين نظــام و 
رهبري هستند

کرمانشــاه - فرمانده انتظامي اســتان از سربازان 
نيروهاي مسلح جمهوري اسلامي به عنوان مدافعان 
واقعي و راســتين نظام مقدس جمهوري اســامي و 
ولايــت فقيه ياد کرد و گفت: بخش اعظمي از امنيت 
امروز کشور نيز مرهون تلاش ها و زحمات شبانه روزي 

اين عزيزان است.
بــه گزارش خب دوره از بیــن ثبت نام کنندگان 

اولیه در نهایت تع

ابوالحسن عالی در توضیح این خبر اظهار داشت: عملیات اجرایی این طرح از خردادماه امسال اجرا شده و روند پیشرفت آن مطابق برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده پیش می‌رود.
وی بیان کرد: اعتبار فاز دوم خط انتقال آب به روستاهای ساحلی شهرستان دیر بالغ بر ۴۵۰ میلیارد ریال است و در این طرح از لوله‌های پلی‌اتیلن با قطر ۳۱۵ میلی‌متر استفاده می‌شود.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر ادامه داد: با بهره‌برداری از این پروژه، ۱۵ روستای ساحلی شهرستان دیر با جمعیتی حدود ۲۰۱۱ نفر از آب شرب پایدار و بهداشتی برخوردار خواهند شد. 
عالی افزود: این اقدام گامی در جهت بهبود کیفیت زندگی ساکنان روستاها و توسعه زیرساخت‌های آبرسانی در استان بوشهر است.

وی تاکید کرد: فاز دوم خط انتقال آب به روستاهای ساحلی شهرستان دیر بخشی از برنامه‌های کلان توسعه زیرساخت‌های آبی در مناطق کم‌برخوردار استان است که انتظار می‌رود با اتمام 
آن، مشکلات کمبود آب در روستاهای هدف کاهش یابد.

عالی یادآور شد: با اجرا طرح جهاد آبرسانی در روستاهای استان بوشهر تحول قابل توجهی در این حوزه محقق شده و نوبدیخخش افزایش پایداری آب در این مناطق است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/10/04
شماره : 1783

روزنامه اقتصادی اجتماعی سراسری صبح ایران| چهارشنبه 1403/10/05| شماره : 1784

بازدید خبرنگاران از طرح‌های عمرانی منطقه تاریخی شهرداری یزد

  تصویب ۱۲ هزار میلیارد تومان اعتبار برای صندوق بیمه کشاورزی
 معاون امور بیمه‌ای صندوق بیمه کشاورزی گفت: ۱۲ هزار میلیارد تومان اعتبار پیشنهادی دولت در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ برای صندوق بیمه کشاورزی در کمیسیون‌ ها و صحن علنی مجلس به تصویب رسید.به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، »قدرت الله نوری« امروز یکشنبه ۲ 
دی افزود: امیدواریم اعتبار ۱۲ هزار میلیارد تومان در بودجه سال آینده به منظور تقویت بنیه مالی و پرداخت به موقع غرامت کشاورزان بیمه‌گذار خسارت دیده این صندوق به طور کامل محقق شود.معاون امور بیمه‌ای صندوق بیمه کشاورزی اظهار داشت: اگر بخواهیم در سال زراعی جاری 
حدود ۳۰ درصد ارزش موضوع محصولات را به عنوان غرامت به بیمه‌ گذار پرداخت کنیم، نیازمند ۲۶ هزار میلیارد تومان هستیم.وی تصریح کرد: رقم ۲۶ هزار میلیارد تومان برای پوشش بیمه‌ای ۱۵۶ محصول و ۲۵۱ عامل خطر محاسبه شده است تا بتوان رضایت نسبی کشاورزان را بدست 
آورد.نوری اعتبار صندوق بیمه کشاورزی در بودجه سال ۱۴۰۳ را ۶ هزار میلیارد تومان عنوان کرد و گفت: از این مبلغ تاکنون یک هزار میلیارد تومان برای پرداخت غرامت به صندوق بیمه کشاورزی پرداخت شده است.وی اضافه کرد: بزودی قرار است مبلغ ۵۰۰ میلیارد تومان از بودجه امسال 
صندوق بیمه کشاورزی پرداخت شود.معاون صندوق بیمه کشاورزی خاطرنشان کرد: از ابتدای سال ۱۴۰۳ تاکنون بالغ بر ۱۹۱۷ میلیارد تومان غرامت از محل اعتبار تخصیصی دولت و حق بیمه دریافتی از بیمه‌گذاران توانسته‌ایم به بیمه‌گذاران پرداخت کنیم، به طوری که غرامت زیربخش 

دام و طیور، آبزیان و محصولاتی که دچار خسارت ۱۰۰ درصدی شده‌اند و نیازمند اندازه‌گیری نیست تا ۱۵ آذر پرداخت شده است.وی افزود: خسارت زیربخش زراعت را نیز به میزان ۷۰ درصد خسارت‌های تایید شده، پرداخت کرده‌ایم.

سید محمد جواد عرفان فر/ یزد؛ خبرنگاران از ۹ پروژه‌ عمرانی منطقه بافت تاریخی در قالب 
اتوبوس خبر بازدید کردند»ابوالقاســم محی الدینی« شهردار یزد در جریان این تور رسانه‌ای 
در جمع اصحاب رســانه اســتان با اشاره به گلایه برخی ازشهروندان از شهرداری به برخی از 
نکات مهم درباره نقش شــهرداری در حفاظت و بازآفرینی بافت تاریخی شهر اشاره کرد و با 
اشاره بر مسئولیت‌های سازمان‌های مختلف تصریح داشت : دستگاه‌های متعددی وظایفی در 
قبال بافت تاریخی دارند که متأســفانه سال‌ها به درستی انجام نشده است، از آنجا که مردم 
بیشتر با شهرداری در ارتباط هستند، بسیاری از مشکلات ناشی از کوتاهی سایر نهادها را به 
شهرداری نسبت می‌دهند، اما در واقع، شهرداری در بسیاری موارد حتی فراتر از وظایف خود 
عمل کرده اســت؛ به عنوان مثال، در پروژه کف‌سازی معابر تاریخی، طبق تفاهمنامه میراث 
فرهنگی باید مصالح مورد نیاز را تأمین کند و شهرداری تنها عملیات عمرانی را انجام دهد، با 
این حال، در موارد زیادی شهرداری به دلیل تأخیرها، خود اقدام به خرید مصالح کرده است.

شهردار یزد در ادامه افزود: از آنجائیکه بر اساس ضوابط مربوطه شهرداری در مورد بناهای 
تاریخی و سایر بخشهای بافت تاریخی به دلیل تخصصی بودن مرمت و ساماندهی امکان ورود 
ندارد و از طرفی شــهروندان رفع تمامی مشکلات را به عهده شهرداری میدانند و شهرداری 
هم ابایی از پاســخ و راهنمایی مراجعین ندارد از خبرنگاران در خواســت روشنگری و شفاف 
ســازی در خصوص شــرح وظائف ادرات و سازمانها نمود ؛ باشد که شهروند بدانند خواسته و 

درخواست های خود را از چه سیستمی مطالبه نمایند. 
محی الدینی در بخش دیگری از سخنان خود در طی بازدید از گورستان فاخر جوی هُرهُر 
به اقدامات شهرداری در زمینه ساماندهی و بازسازی بخش‌های تاریخی این گورستان پرداخت 
و خاطرنشان کرد: هرچند در ابتدا به رغم اعلام آمادگی شهرداری برای ساماندهی این مجموعه 
با حکم دادستانی از ورود به این مقوله بازداشته شد و به میراث فرهنگی تحویل داده شد تا 
این اداره خود سرمایه‌گذاری و بازآفرینی را انجام دهد ولی به دلیل خرابی‌ها و وضعیت اسفبار 
مجموعه بعد از سیل چند سال قبل با دستور و حمایت استاندار وقت جهت مرمت به این حوزه 
وارد شد وتنها مرمت برخی از حجره‌های وسط این مجموعه توسط میراث فرهنگی انجام شد 
و بقیه موارد انجام شده ودر حال انجام توسط شهرداری صورت گرفته و در حال انجام است .

»علیرضا نقوی« شهردار ناحیه تاریخی نیز در مورد مجموعه تاریخی مذهبی جوی هُرهُر 
بابیان اینکه این مجموعه بزرگ که پارک وحشی بافقی و بوستان اخوان کرباسی نیز جزو آن 
اســت، هم اکنون شش هکتار وســعت دارد که ساماندهی آن در هفت فاز تعریف شده است 
والگوی طراحی شــهرداری برای این مجموعه فاخر که اکنون مدفن قریب به ۱۰۰ مجتهد 
مسلّم را در خود جای داده، مشابه مجموعه فاخر تخت فولاد اصفهان است ؛ این مجموعه را 

یکی از آرامســتان‌های تاریخی کشور بعد از وادی الاسلام نجف و تخت فولاد اصفهان عنوان 
کــرد و افزود : بنا بر روایات نقل شــده در مفاتیح الجنــان به دلیل مدفن »فاطمه کربلایی« 
موسوم به همسر استاد اشرف آهنگر در این گورستان، عذاب از کسانی که در این آرامستان 

دفن شده‌اند، برداشته شده است.
وی مجموع اعتبار در نظر گرفته شده برای ساماندهی مجموعه‌ی جوی هُرهُر ۲۲ میلیارد 
تومان ذکر کرد و افزود :  در سال گذشته ۱.۵ میلیارد تومان و امسال نیز ۱.۵ میلیارد تومان برای 
مرمت این مجموعه صرف شده و هرچند برای سال آینده همین میزان اعتبار برای آن منظور 
شده است، امیدواریم سایر دستگاه‌ها نیز در این طرح شهری مشارکت لازم را داشته باشند.

شــهردار ناحیه تاریخی با بیان اینکه از ابتدای ادوره چهار ساله مسئولیت قول دادیم که 
حداقل ســه پروژه عمرانی را در هر محله به نتیجه برســانیم،  و لذا از سال ۱۴۰۰ تاکنون، ۹ 
بوستان محلی با مساحت بیش از ۱۷ هزار متر مربع بازپیرایی شده‌اند و این مساحت تا پایان 

سال به ۲۲ هزار متر مربع افزایش خواهد یافت.
نقوی در ادامه این بازدیدها با بیان اینکه  ۱۹۸ هکتار از بافت تاریخی یزد به‌طور رسمی در 
فهرست میراث جهانی ثبت شده و در محدوده حریمی یک هزار و شش هکتاری قرار دارد،  از 
مرمت ۵۰ هزار  مترمربع از معابر منطقه تاریخی یزد با صرف ۴۵ میلیارد تومان طبق ضوابط 
ابلاغی میراث فرهنگی خبر داد ودر طی بازدید از سایر پروژه های در دست اقدام به معرفی 

و تشریح اقدامات انجام شده و در حال انجام بشرح ذیل پرداخت :
*زمین ورزشی خلف باغ به مساحت دوهزار مترمربع که با اعتبار سه میلیارد تومان 

*بازپیرایی بوســتان چهارده معصوم به وســعت دو هــزار و ۲۰۰ مترمربع با اعتبار ۳.۷ 
میلیارد تومان 

*آزادسازی وعملیات اجرایی خیابان شهید نقیب زاده با اعتباری بالغ بر ۶۰ میلیارد تومان 
که فاز اول ســاخت این خیابان به موازات بلوار آیت الله طالقانی، بلوار شــهید منتظر قائم را 
به خیابان فرخی یزدی متصل می‌کند و بخش زیادی از بارترافیکی بلوار آیت الله طالقانی را 

پوشش خواهد داد
*کف‌ســازی و بدنه‌سازی محله تاریخی میرقطب به وسعت ۱۷۰۰ مترمربع با اعتبار ۳.۶ 

میلیارد تومان
*ایجاد و بهره برداری از زمین‌های ورزشی در محلات چهار منار، سرسبیل و پنبه‌کاران و 

خلف باغ  و اجرای یک سالن ورزشی برای بانوان در محله خلف باغ 
*پیاده‌روسازی بلوار پاک‌نژاد حد فاصل سه راه آب‌نما تا چهارراه فرهنگیان به طول ۵۰۰ 

متر با اعتبار ۱.۸ میلیارد تومان
*کف‌ســازی پارکینگ حسینیه حاجی یوسف در خیابان قیام به وسعت ۶۰۰ مترمربع و 

اعتبار ۵۰۰ میلیون تومان
*بازپیرایی بوستان لاله‌عباسی به وسعت ۸۵۰ مترمربع و اعتبار سه میلیارد تومان 

*زمین ورزشی محله پنبه‌کاران در بلوار بسیج به وسعت ۱۳۰۰ مترمربع 
*بازپیرایی بوستان‌های بوستان مهر یا خانواده در بلوار بسیج، بوستان خشتی رستم گیو 
به‌عنوان اولین بوستان خشتی یزد، بوستان شاه‌ابوالقاسم، بوستان لاله عباسی، بوستان قدس، 
بوســتان شبنم و بوستان آخوند کرباسی و مرمت فضاهای خاطره انگیز مانند سه راه آب‌نما 

نیز در دستور کار بوده است
*حذف آســفالت از معابر قدیمی برای تنفس بافت خشــتی یزد که این اقدام علاوه بر 

زیباسازی محیط، تأثیر قابل‌توجهی در حفظ و بقای بناهای خشتی دارد
وی یکی از ویژگی‌های منحصربفرد بافت تاریخی یزد، زنده بودن آن برخلاف برخی شهرهای 
دیگر که بافت تاریخی‌شان بیشتر به موزه شبیه شده دانست و تاکید کرد : در بافت تاریخی یزد 
همچنان حیات و زندگی اجتماعی جریان دارد و با توجه به اهمیت حفظ این بافت به‌عنوان اولین 
بافت ثبت‌شده جهانی در یونسکو هدف ما ارتقای کیفیت زندگی در این بافت ارزشمند است

*شــهرداری ناحیه تاریخی یزد با اشــاره به اینکه کلیه مناقصات، مزایده‌ها و استعلام‌ها 
شــهرداری از طریق ســامانه ستاد انجام می‌گیرد و پیمانکاران از این طریق می‌توانند در این 
فعالیتها مشارکت کنند و عملًا هیچ عامل انسانی در این زمینه دخیل نیست ؛ تاکید داشت 
: با اجرای پروژه‌های مختلف از جمله بازپیرایی بوســتان‌های محلی، کف‌سازی معابر تاریخی 
و احیای گورســتان جوی هرهر، تلاش دارد تا حیات اجتماعی و فرهنگی را به بافت تاریخی 

این شهر جهانی بازگرداند.

توانیر ، برق هرمزگان را به عنوان یک الگوی انبارداری توسعه یافته و پایلوت لجستیک معکوس برگزید
مهندس محمد کریمی مدیر عامل شرکت توزیع برق هرمزگان با بیان اینکه توانیر ،  توزیع 
برق هرمزگان را  به عنوان یک الگوی انبارداری توسعه یافته و پایلوت لجستیک معکوس برگزید 

از تجهیز انبار کالای برق در  استان هرمزگان به عنوان تفکر مدیریت دارایی فیزیکی یاد کرد.
 به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق هرمزگان ،  مهندس کریمی استفاده از 
راهکارهای لجستیک معکوس  و توسعه زیر ساخت ها را اقدامی در راستای  نوسازی انبار کالا و 
تجهیزات برق هرمزگان دانست و ادامه داد :  ۸ ماه از عمر کارگاه تجهیز ترانس  در این استان 
می گذرد ، این کار به معنی تکاندن انبار و ســاخت چیدمان نو و جدید اســت ، فضاهای خالی 

مورد استفاده قرار گرفت و  ادوات و تجهیزات جا داده شدند .
  مدیر عامل شرکت توزیع برق هرمزگان افزود: دراین مدت سوله اصلی تجهیز گردید و اقلام 
اضافی هم در  فرایندی دیگر بازیافت می شوند ، در این فرایند چیدمان جدید و نحوه انبارش 

رصد کالاها را آسان کرده است
  به گفته مهندس کریمی ، این کارها در راستای مدیریت دارایی فیزیکی انجام شد و زیر 
ساخت خوبی ایجاد شده است ، کارگاه تجهیز ترانس در مدت ۸ ماه فعالیت حدود ۳۰۰ دستگاه 
ترانس را سرویس و تعمیر کرده است ،  این اقدام آورده بالای ۸۰ میلیارد تومانی برای شرکت 
داشته است ، کلید های فشار متوسط هم تعمیر شده ، کلید ها ارتقا یافته و کنترل پذیر شده 
است ، برای هر کلید بالای ۵۰۰ میلیون تومان باید هزینه شود تا خریداری  گردد ، این منافعی 

است که لجستیک معکوس به شرکت می دهد .
  وی با بیان اینکه اینجا هیچ کالایی دور ریخته نمی شود  ادامه داد : در انبار توسعه یافته 
شرکت برق هرمزگان هر کالایی به انبار می آید اگر قابل بازیافت باشد به شبکه باز می گردد ، در 
یک سال دنیایی از منافع به شرکت باز می گردد ، با تامین نیروی انسانی و تجهیز بیشتر و تامین 

نرم افزارها و  استقرار آن این کارگاه و مجموعه فعالیت خود را تداوم می بخشد .

معاون مالی و پشتیبانی برق هرمزگان با تشریح اقدامات برای تجهیز انبار برق هرمزگان اعلام 
کرد: توسعه انبار تجهیزات در برق هرمزگان نقطه عطفی در لجستیک معکوس قلمداد می شود

  کیوان بقایی معاون مالی و پشتیبانی برق هرمزگان با بیان اینکه شرایط آب و هوایی و اقلیم 
ویژه استان هرمزگان هم نتوانست  مانعی برای انجام کارهای با این ابعاد بزرگ در برق هرمزگان 
ایجاد کند  اظهار داشت : انبار داری توسعه یافته در برق هرمزگان برآیند کار تیمی و گروهی 

است که همکاران تا پاسی از شب پای این کار بودند.
   بقایی افزود: بســیاری از مواقع در ســاعت های صبح و شب همکاران پای کار ماندند و به 
انبارداری توسعه یافته و مدیریت دارایی و لجستیک معکوس در انبار تجهیزات برق سروسامان 
دادند و اکنون آن را به عنوان الگویی در سطح شرکت های توزیع برق سراسر کشور ارائه داده اند.

عضو انجمن صنفی کارفرمایی شرکتهای توزیع برق اعلام کرد:

 انتخاب  هرمزگان به عنوان استان  پایلوت انبارداری توسعه یافته برق نقطه عطفی در شاخص 
های لجستیک معکوس است

  مهندس موسوی عضو انجمن صنفی کارفرمایی شرکتهای توزیع برق با بیان اینکه استفاده 
بهینه از امکانات و تجهیزات برق در اســتان هرمزگان  از اول مرداد ماه در دســتور کار معاونت 
هماهنگی و توزیع توانیر قرار گرفت اظهار داشت : انتخاب  هرمزگان به عنوان استان  پایلوت 

انبارداری توسعه یافته برق نقطه عطفی در شاخص های لجستیک معکوس است.
موسوی اضافه کرد:   ما از بدترین شرایط آب و هوایی آغاز کردیم و استان هرمزگان به عنوان 
استان پایلوت انتخاب گردید ، لجتسیک معکوس از ساماندهی انبارها در این استان شروع شد 

که جای تشکر و قدردانی ویژه دارد
این مقام مسوول گفت :   همه همکاران انبار تجهیزات در برق هرمزگان پای کار بودند تا این کار 
به نتیجه رسید ، وضعیت قبلی و فعلی انبار تجهیزات برق در استان هرمزگان بسیار متفاوت است

  عضو انجمن صنفی کارفرمایی شرکتهای توزیع برق با بیان اینکه  ما با مناظری روبرو بودیم 
که قابل قیاس با وضعیت کنونی نیســت ، تیم انبارهای چهارگانه نواحی برق بندعباس هم در 
این اقدام بسیار خوب عمل کردند ادامه داد :  مونتاژ برخی اقدام در سایر استان ها انجام شده 
و به انبار برق هرمزگان انتقال یافته ، این اقدامات به عنوان الگو و نمونه برق شرکت های توزیع 

کشور معرفی شده است
موسوی افزود:   ۳۰۰ ترانس تا کنون احیا شده و مورد استفاده است ، بسیاری از کلید های 
گازی قابل احیا اســت ، کنتورهای زیادی در آزمایشگاه قابل بازیابی است ، این کارگاه بازیابی 
پایلوت کشوری است و نگاهها از تمام کشور به استان هرمزگان معطوف  خواهد بود و این استان 
به عنوان مرکزی برای آموزش جنوب کشور و سایر استان ها در لجستیک معکوس صنعت برق  

تبدیل خواهد شد.

تامین ۲۰ درصدی گوشت قرمز مورد نیاز کشور از طریق واردات/ سیاستمان حمایت از تولید 
داخل است

تامین ۲۰ درصدی گوشت قرمز مورد نیاز کشور از طریق واردات/ سیاستمان حمایت از تولید 
داخل است

وزیر جهاد کشاورزی درباره تامین گوشت قرمز از طریق واردات گفت: به دلیل تنش‌های ارزی 
که سه سال قبل در نرخ ارز ترجیحی اتفاق افتاد و دامداری‌های کشور به ویژه دام سبک که نقش 
مهمی در تامین نیاز داشتند، دچار آسیب شدند، اکنون حدود ۲۰ درصد گوشت مورد نیاز کشور 

سالانه وارد می‌شود که از آن ۲۰ درصد، تنها ۷ درصد با ارز و نرخ ترجیحی تامین می‌شود.

به گزارش ایسنا، غلامرضا نوری قزلجه - وزیر جهاد کشاورزی - در نشست خبری که صبح امروز 
در وزارت جهاد کشاورزی برگزارشد، اظهار کرد: برنامه دولت چهاردهم با تاکیدات رئیس جمهور و 
بر اساس وعده‌هایی که دادند، شفاف بودن و روراست بودن با مردم و رسانه‌هاست و ما نیز در پی 

تاکیدات رئیس رجمهوری به دنبال این شفافیت و اطلاع رسانی هستیم.

وی افزود: متعارف بود که یک گزارش ۱۰۰ روزه ارائه شود که حالا به دلیل تداخلات برنامه‌ای 
این ارائه گزارش به ۱۲۰ روز کشــید. در این مدت کوتاه ما ســعی کردیم بعد از ورود به وزارتخانه 
مشکلات و موانع را به دست آوریم و هسته‌های کلیدی در این رابطه را تشکیل دهیم و همچنین 
راهکارهای کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلند مدت برای پیشــرفت در این حوزه بر اســاس قوانین بالا 
دستی و به‌ویژه قانون برنامه هفتم همه این‌ها را برنامه‌ریزی کردیم و موضوعاتی بودند که باید در 

کوتاه مدت آن‌ها را برطرف می‌کردیم.

وی ادامه داد: برخی مطالبات وجود داشتند که از جمله آن‌ها مطالبات کشاورزان و گندمکاران 
کشاورزان یا سایر محصولات کشاورزی بود که برای آن‌ها برنامه‌ریزی و با کمک سایر بخش‌های 

دولت کارسازی شد و انجام گرفت.

نوری ادامه داد: در این دوره مجدداً موضوع قیمت‌گذاری و سیاست‌گذاری برای حمایت از تولید 
پررنگ‌تر دیده شد و در یک فاصله کوتاه شاید کمتر از دو ماه نزدیک ۲۰ قلم از محصولات اساسی 
کشاورزی سیاست گذاری و قیمت گذاری شد و بر اساس آن رسالتی که وزارتخانه بر عهده دارد  
در بخش غذایی کشور مسئول و متولی تولید و در بخش کشاورزی مسئول تنظیم بازار هستیم، 
تلاش ما در وهله اول حمایت از تولید اســت و اعتقاد داریم که وقتی تولید باشد، محصولی باشد 
می‌توانیم درباره تنظیم بازار آن هم برنامه‌ریزی کنیم؛ بنابراین سیاست گذاری‌ها و قیمت گذاری‌ها 

و برنامه‌ها عمدتاً در جهت حمایت از تولید داخل است.
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    رفع ناترازی آب در دولت چهاردهم به ۷۱۱ همت 
منابع مالی نیاز دارد

ســخنگوی صنعت آب با بیان اینکه میــزان بارش‌ها در 
پاییز امســال ۳۳ درصد کاهش داشته است، گفت: برای 
رفع ناترازی آب در دولت چهاردهم باید ۷۱۱ همت منابع 

مالی تامین شود.
عیسی بزرگ زاده سخنگوی صنعت آب در نشست خبری 
با اشاره به اینکه میزان بارش‌ها در پاییز امسال ۳۳ درصد 
کاهش داشته است، گفت: در بسیاری از استان‌های کشور 
میزان بارش‌ها با کاهش چشمگیری مواجه شده، به طوری 
که اگر کم‌بارشی پاییز در فصل زمستان سال‌جاری جبران 
نشود، در این زمینه با چالش‌های جدی مواجه خواهیم شد.

وی ادامه داد: میزان پرشدگی ســدها از ابتدای سال آبی 
تاکنون ۴۳ درصد بوده که نشان دهنده افزایش ۱۱ درصدی 
موجودی سدهای کشور اســت. در استان تهران مجموع 
پرشدگی ۵ سد، ۱۹ درصد برآورد شده که میزان پرشدگی 

آنها به ۳۵۹ میلیون متر مکعب می‌رسد.
سخنگوی صنعت آب با بیان اینکه نگرانی‌های در خصوص 
تأمین آب شــرب در اســتان‌های اصفهــان، هرمزگان، 
کرمانشــاه، کرمان و مرکزی وجود دارد، افزود: بی‌شک 
چاره‌ای جز مدیریت مصرف و تقاضا نخواهیم داشت، زیرا 
نباید به سمت روش‌های اضطراری مدیریت آب حرکت 

کنیم، زیرا به نفع کشور نخواهد بود.
وی تاکید کرد: سد »لار« ۲ درصد، ســد »لتیان« با ۲۶ 
درصد، ســد »امیرکبیر« با ۳۰ درصد، سد »طالقان« ۵۴ 
و سد »ماملو« ۱۳ درصد پرشــدگی دارند که این اعدام و 
ارقام حاکی از این است که تنش آبی همچنان در تهران 
تــداوم دارد. البته رفع ناترازی آب یکــی‌از اهداف رئیس 
جمهور و برنامه هفتم اســت، برهمین اســاس باید ۱۵ 
میلیارد مترمکعب کاهش ناترازی آب را در دســتور کار 

جدی قرار دهیم.
به گفته بــزرگ زاده؛ بــرای رفع ناتــرازی آب در دولت 
چهاردهم باید ۷۱۱ همت منابع مالی تخصیص داده شود، 
که اگر این منبع مالی تأمین نشــود، رفع ناترازی آب هم 

امکان پذیر نخواهد بود.
وی افزود: میانگین حجم ذخیره این ســدها تا آخر آذر 
ماه حدود ۵۷۳ میلیون مترمکعب بوده اســت. این یعنی 
تهرانی‌ها همچنــان در وضعیت تنش آبی هســتند که 

مدیریت مصرف در این برهه بسیار حائز اهمیت است.

بزرگ زاده با تأکید بر ضرورت توجه ویژه به بخش آب در 

صندوق با دادن مدت 
بیشتر یا فرصت، با 

سرمایه گذاران همراهی 
کرده به طوری که 

حدود ۳۰۰ میلیون دلار 
از مطالبات نیروگاهی 
وصول شده و حدود 

۱.۸ میلیارد دلار دیگر 
همچنان معوق است.
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 ارتقاء کیفیت خدمات 
شهری
با تدوین تقویم فعالیت‌ها 
درشهرداری هشتگرد

ساوجبلاغ - محمد رنجبرکهن:علیرضا کیان شهردار هشتگرد بیان کرد: یکی از چالش‌های اساسی در برون‌سپاری فعالیت‌های خدمات شهری به شیوه فهرست بها در شهرداری‌ها، عدم وجود 
تقویم مشخص برای شرح فعالیت‌ها به صورت ۲۴ ساعته است. این موضوع نه تنها بر کیفیت خدمات تأثیرگذار است، بلکه شفافیت لازم را نیز در انجام کارهای روزانه و شبانه و همچنین اقداماتی 
که به صورت دوره‌ای )چند روز یکبار، هفتگی، ماهانه و فصلی( انجام می‌شــوند، کاهش می‌دهد.به گزارش اداره روابط عمومی شــهرداری هشــتگرد:در راستای رفع این مشکل، ضرورت داشت که 
نوع کار، حجم و اندازه آن، مقادیر و واحد ســنجش به‌طور دقیق مشــخص شــده و در جدولی تدوین گردد تا در اختیار پیمانکاران قرار گیرد. این اقدام به پیمانکاران کمک خواهد کرد تا با توجه 
به اطلاعات موجود در محدوده مورد پیمان فعالیت نمایند و ناظران نیز بتوانند نظارت مؤثری را اعمال کنند. شهردار هشتگرد با تاکید بر اینکه شرح خدمات دفترچه پیمان باید علاوه بر شرایط 
عمومی و خصوصی به‌طور دقیق تنظیم شود ادامه داد: در این راستا معاون و کارشناسان خدمات شهری شهرداری هشتگرد با هدف ارتقاء کیفیت خدمات شهری، اقدام پژوهشی و مطالعاتی را 

انجام داده‌اند که نتیجه این تحقیق در قالب بازنویسی دفترچه پیمان و تدوین جدول فهرست و تقویم فعالیت‌ها با ویژگی‌های یاد شده تعریف شده است. 

مرتضی اکبری    |     عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی از سرمایه‌گذاری این صندوق برای تولید ۲ هزار مگاوات برق خبر داد و گفت: به 
زودی ۲ نیروگاه از نیروگاه‌های در دست ساخت تکمیل شده و به شبکه برق کشور می پیوندند.

سرمایه‌گذاری تولید ۲ هزار مگاوات برق

کلیات لایحه عضویت ایران در اتحادیه انرژی خورشیدی تصویب شد
 ســخنگوی کمیســیون انــرژی مجلــس شــورای اســامی گفــت: کلیــات لایحه 
 عضویــت دولــت جمهــوری اســامی ایــران در اتحادیــه بین‌المللی انرژی خورشــیدی

 بررسی و تصویب شد.
جلیل مختار در توضیح نشســت امروز)یکشــنبه ۲ دی‌ماه( کمیسیون انرژی مجلس به 
خبرنگاران گفت: ابتدا لایحه عضویت دولت جمهوری اســامی ایران در اتحادیه بین‌المللی 
انرژی خورشیدی مورد بررسی قرار گرفت و کلیات ماده واحده آن به تصویب اعضاء رسید و 
پس از جمع بندی نهایی، به صحن مجلس ارائه خواهد شد.سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس 

افزود: این لایحه به ارتباط ۹۰ کشــور در خصوص آخرین تکنولوژی های روز برای اســتفاده 
از انرژی خورشیدی و همچنین مراودات علمی و پژوهشی اختصاص دارد که می‌تواند اثرات 

خوبی برای کشور داشته باشد.
نماینده مردم آبادان در مجلس با اشاره به دستورکار دوم نشست امروز کمیسیون انرژی 
گفت: درخواست اعمال ماده ۲۳۴ قانون آیین‌نامه داخلی مجلس توسط تعدادی از نمایندگان 
درباره استنکاف یا عدم اجرای صحیح تبصره ماده )۳( قانون مانع‌زدایی از توسعه صنعت برق 
کشــور در این نشست مطرح شد.وی عنوان کرد: طبق تبصره )۳( قانون مانع‌زدایی از توسعه 

صنعت برق کشور باید هر ساله در انتهای فروردین ماه بهای برق صنعتی تعیین قیمت می‌شد 
اما متاسفانه این اتفاق رخ نداد و کارگروه مربوطه برای تعیین بهای برق صنعتی تشکیل داده 
نشد و از اجرای قانون استکاف کردند.مختار با بیان اینکه عدم تعیین نرخ برق صنعتی باعث 
زیان بسیار زیاد صنعتگران شده است، خاطرنشان کرد: تولیدکنندگان محصولات تولیدی خود 
را با محاســبه نرخ قیمت برق قدیمی به فروش رسانده و درحال حاضر زیان زیادی متحمل 
می‌شوند به همین دلیل برخی از نمایندگان درخواست اعمال ماده ۲۳۴ قانون آیین‌نامه داخلی 

مجلس را ارائه کردند که در صورت تصویب به صحن مجلس ارائه می‌شود.

سیدعلیرضا میرمحمدصادقی  در خصوص تامین مالی طرح‌های 
صنعت برق و نیروگاهی از ســوی صندوق توسعه ملی افزود: از 
زمان تاسیس صندوق توسعه ملی تاکنون، این صندوق ساخت و 
تجهیز ۴۸ نیروگاه را تامین مالی کرده که تعدادی از آنها آغاز به 
بازپرداخت تسهیلات خود کرده و با آنهایی هم که به هرطریقی 

مشکلات داشته اند، همراهی کرده‌ایم.
وی افزود: صندوق با دادن مدت بیشــتر یا فرصت، با سرمایه 
گــذاران همراهی کرده به طوری که حدود ۳۰۰ میلیون دلار از 
مطالبات نیروگاهی وصول شــده و حدود ۱.۸ میلیارد دلار دیگر 

همچنان معوق است.
عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی خاطر نشان کرد: اکنون 

چند نیروگاه به میزان حدود ۲ هزار مگاوات مانند نیروگاه رودشور، 
زنجان، ســبزوار، تربت حیدریه در دست ساخت است که حدود 
۱.۲ میلیارد دلار برای آنها تامین مالی شده و در روزهای آینده دو 
نیروگاه از چند نیروگاهی که نام برده شد، به بهره برداری می رسد.

وی درباره ســاخت نیــروگاه های جدید نیــز تصریح کرد: 
صندوق توســعه ملی هر تجارتی که اقتصادی بوده و مربوط به 
بخــش خصوصی یا نهادهای عمومی غیردولتی باشــد را تامین 

مالی می کند.
میرمحمدصادقی درباره ســاخت نیروگاههای تجدیدپذیر یا 
ســیکل ترکیبی جدید نیز گفت: براساس موافقت نامه با وزارت 
نیرو حدود ۵ میلیارد دلار بــرای نیروگاه‌های تجدیدپذیر و نیز 

حدود ۷.۵ میلیارد دلار برای سیکل ترکیبی در نظر گرفته شده که نشان می‌دهد، صندوق توسعه ملی 
منابع خود را برای این کار تجهیز کرده است ولی باید این طرح ها پس از تایید بانک به صندوق برای 

تامین مالی ارسال شوند.

  بخشی از برق نیروگاههای تجدیدپذیر تابستان ۱۴۰۴ وارد مدار می‌شود
میرمحمدصادقی با بیان اینکه صندوق توسعه ملی در ابتدای زنجیره نیست بلکه در میانه آن قرار 
دارد، گفت: در ابتدا متقاضی به وزارت نیرو یا بانک عامل رفته و درخواست خود را تقدیم می کند، پس 
از تایید وزارت نیرو و بانک عامل، شناسنامه طرح از طرف بانک به صندوق ارسال می‌شود و صندوق نیز 
درصورت تکمیل پرونده در کمتر از حدود یک هفته موافقت اولیه و سپس موافقت نهایی صادر می کند.

وی با اشاره به اینکه اکنون دو نیروگاه به ظرفیت ۴۰ مگاوات از نیروگاه های تجدیدپذیر مدارک خود 
را تکمیل کرده‌اند، تصریح کرد: این دو نیروگاه طی چند روز آینده تسهیلات خود را دریافت خواهند 

کرد و امیدواریم با توجه به اینکه تجهیزاتشان آماده است، تا پایان سال تولید خود را وارد مدار کنند.
وی ادامــه داد: همچنیــن برای حدود هزار و ۵۰۰ مگاوات برق تامین مالی به زودی صورت خواهد 

پذیرفت که امیدواریم در دوره اوج مصرف سال آینده )تابستان ۱۴۰۴( برای بهره برداری برسد.
عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی افزود: یک هزار و ۵۰۰ مگاوات دیگر درحال تکمیل مدارک، 
مستندات و وثایق هستند که هر زمان مدارکشان تکمیل شد، به سرعت در صندوق نهایی خواهند شد.

میرمحمدصادقی درباره تمهیدات درنظر گرفته شده برای تسریع در پرداخت تسهیلات طرح های 
نیروگاهی توضیح داد: ما ســقف اعتبار بانک‌ها برای نیروگاه ها را دو برابر کردیم؛ یعنی اگر بانکی یک 
میلیارد اعتبار داشت این اجازه را دادیم که تا ۲ میلیارد دلار تقاضا ارسال کند و برای نیروگاه ها هیچ 
محدودیتی وجود ندارد و گفته ایم که هر متقاضی که اهلیت آن را بانک عامل تایید می کند و می تواند 
در زمان سررسید، اقساط خود را بازپرداخت کند، صندوق آمادگی تامین مالی برای آن متقاضی را دارد.

عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی ادامه داد: نیروگاه سیکل ترکیبی فولاد خوزستان در حال تکمیل 
است که حدود ۱۶۰ میلیون دلار برای تولید ۳۴۰ مگاوات برق در این نیروگاه تامین مالی شده است و 

آمادگی داریم که اگر بازهم درخواستی بود را بررسی کرده و در دستور کار قرار دهیم.
میرمحمدصادقی درباره مجموع اعتباراتی که صندوق برای تامین ارز مورد نیاز نیروگاه ها تخصیص 
داده است، گفت: از لحاظ ارزشی تقریبا هر مگاوات به حدود ۵۰۰ هزار دلار با تایید وزارت نیرو نیاز دارد 
یعنی اگر بخواهیم ۵ هزار مگاوات تولید جدید برق داشته باشیم، بین ۲ تا ۲.۵ میلیاد دلار، نیاز ارزی 
است. پس وقتی وزارت نیرو طرح و اهلیت متقاضی را تایید می کند و بانک عامل نیز وثایق لازم را اخذ 

می‌نماید، صندوق آمادگی دارد نیاز ارزی آن طرح را پرداخت کند.
وی خاطر نشان کرد: در سال ۱۴۰۳ با وزارت نیرو هماهنگ شد که هر میزان از درآمدی که نیروگاهها 
از این وزارتخانه دریافت می‌کنند، در یک حساب مشخص واریز شود و بانک موظف است ۷۰ درصد آن‌را 
جهت بازپرداخت بدهی صاحب نیروگاهها از طریق بانک مرکزی ارز خریده و به حسابهای صندوق واریز 
نماید و ۳۰ درصد دیگر آن به همان نیروگاه برای پرداخت هزینه‌ها اعم از نگهداری تجهیزات و حقوق و 
دستمزد هزینه شود.عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی تصریح کرد: هر متقاضی بخش خصوصی یا 
نهادهای عمومی غیر دولتی طرح صنعتی ارایه دهد که توجیه اقتصادی داشته باشد به سرعت با تایید 

بانک عامل در صندوق تشکیل پرونده داده شده و منابع لازم برای آنها اختصاص می یابد.
وی با بیان اینکه صندوق توســعه ملی در بخش نفت و گاز نیز با توجه به دریافت مجوزهای لازم، 
به صورت ســرمایه گذاری وارد شده است، افزود: بطور مثال صندوق توسعه ملی در میدان های نفتی 
همــاوراوی و مرکز تفکیک تابناک که تولید گاز دارد و به تازگی در مدار قرار گرفته، بخش اعظمی از 

کسری گاز کشور را جبران می کند.
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مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب گیلان گفت: ۱۵ طرح آب و فاضلاب شامل ۱۱ طرح مهم فاضلاب و چهار طرح حوزه آب در استان در حال اجراست که هر یک از این طرح ها پروژه‌هایی مختلفی 
را شامل می‌شود. علیرضا غیاثی در جمع خبرنگاران رسانه های گروهی استان اظهار کرد: ۱۱ طرح فاضلاب در ۱۱ شهر بزرگ گیلان اعم از رشت، بندرانزلی، آستارا، آستانه اشرفیه، سیاهکل، رودسر، 

لنگرود، صومعه سرا و تالش در حال انجام است که اجرای کامل آنها ۳۵۰ هزار میلیارد ریال اعتبار نیاز دارد.
وی با تشریح طرح های فاضلاب استان اضافه کرد: طرح فاضلاب رشت با ۱۳ هزار و ۳۰۰ میلیارد ریال مبلغ اولیه قرارداد فعال است، پیمانکاران در پروژه فاضلاب فخب، سیاه اسطلخ رشت و نخودچر 
همچنین بخش مرکزی رشت نیز مشغول به کار هستند.مدیرعامل شرکت آبفای گیلان بیان کرد: احداث تصفیه خانه فاضلاب جنوبی در مسکن مهر رشت با ظرفیت ۱۲ هزار مترمکعب در شبانه‌روز و 
۹۵ درصد پیشرفت فیزیکی در حال اجراست و تلاش می‌شود تا پایان سال به بهره‌برداری برسد.وی با بیان اینکه احداث تصفیه خانه بندرانزلی نیز در حال انجام است، اضافه کرد: طرح‌های فعال فاضلاب 

آستارا نیز با ۲ هزار و ۲۶۰ میلیارد ریال قرارداد در دست اجراست.

از دیگر برنامه های 
اجرایی، برگزاری 

روز »مزرعه پنبه« در 
شهرستان های مختلف و 

بازدید کشاورزان از این 
پروژه های اجرایی بود تا 
بتوان سطح نفوذ دانش 

فنی بین کشاورزان را 
بالا برد.

ایران زمین  

لیلا جلیلوند    |         پنبه یا طلای سفید از محصولات مزیت‌دار خراسان رضوی است که در یک دهه اخیر توسعه کشت آن در این استان فراگیر شد اما در سال‌های 
اخیر بالا بودن هزینه‌های تمام شده تولید و قیمت پایین »وش«، از رغبت کشاورزان برای کاشت این محصول کاسته است.

روزگار سیاه »طلای سفید« خراسان رضوی

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1403/10/05
شماره : 1784

پنبه، یکی از آن دست محصولات کشاورزی است که در سال ۱۳۹۴ 
طی برنامه‌ای ۱۰ ساله تا افق ۱۴۰۴ برنامه خودکفایی آن تدوین شد، تا 

وابستگی به واردات آن کاهش یافته و حتی از میان برود.
هم اکنون محصول پنبه در ســطح ۱۸ استان کشور کشت می‌شود، 
که بیشترین کشــت آن مربوط به استان‌هایی از جمله خراسان رضوی، 
خراســان شمالی، خراسان جنوبی، گلستان، فارس و اردبیل است اما در 
میان میل افزایشــی کشاورزان برای کاشت این محصول گویی خبری از 

انگیزه بخشی از سوی متولیان امر و دولت برای این مهم نیست.
ناگفته نماند که تا ســال ۱۳۸۳ ایران در کشت و تولید پنبه و تامین 
نیاز صنعت نساجی کشور خودکفا بود و حتی در این زمینه صادرات نیز 

داشت اما این وضعیت به تدریج تغییر یافت.
در این میان خراســان رضوی که تا چند سال پیش قطب تولید پنبه 
کشور بود، این روزها گرفتار آفت‌هایی مانند واردات بی رویه، هزینه های 
بالای تولید محصول، پایین بودن قیمت خرید وش و محلوج و نیز فقدان 
و ضعف تجهیزات مکانیزه محصول همه و همه کشاورزان پنبه کار را به 

کاشت این محصول بی میل و رغبت کرده است.

 خراسان رضوی پیشرو در عرصه کشاورزی
بیش از ۳۶۳ هزار بهره بردار در بخش کشاورزی خراسان رضوی فعالیت 
دارند و حجم تولید سالانه انواع محصولات باغی، زراعی و دامی این استان 
هشــت میلیون تن است. همچنین ۲ میلیون و ۱۳۸ هزار هکتار عرصه 
مستعد کشــاورزی در خراسان رضوی وجود دارد. سالانه یک میلیون و 
۲۰۰ هزار هکتار زمین در این استان زیر کشت ۸۳ نوع محصول می رود 

که ۹۰۰ هزار هکتار از این سطح عرصه زراعی و ۳۰۰ هزار هکتار باغ است.
بخش کشــاورزی ۲۸ درصد اشــتغال و ۳۰ درصد صادرات غیرنفتی 
خراســان رضوی را به خود اختصاص داده اســت. درآمد سالانه بخش 

کشاورزی این استان بیش از ۱۴۰ هزار میلیارد ریال است.
واردات بی رویه ، هزینه های بالای تمام شــده تولید محصول، پایین 
بودن قیمت خرید وش و محلوج و نیز فقدان و ضعف تجهیزات مکانیزه 
محصول همه و همه کشاورزان پنبه کار آفت‌هایی کشت پنبه در خراسان 
رضوی اســتاین بخش خراسان رضوی با سهم ۴۰ درصدی از کل ارزش 
تولید ناخالص استان به عنوان یکی از پایه‌های اقتصادی و حیاتی خطه 
خراسان رضوی محسوب می‌شود که هر سال در بخش های زراعی، دامی 
و باغی نه تنها رشد و افزایش بهره‌وری را تجربه می‌کند بلکه سهمی بسیار 

در تامین و تولید محصولات مورد نیاز دیگر استان‌ها نیز دارد.

 ۲۱ شهرستان پنبه‌خیز در خراسان رضوی
مدیر امور زراعت ســازمان جهاد کشــاورزی خراسان رضوی با بیان 
اینکه ۲۱ شهرستان استان پنبه‌خیز است و در مجموع ۱۹ هزار و ۵۵۰ 
هکتار از کشتزارهای استان زیر کشت این محصول است، اظهار کرد: پنبه 
برای استان بسیار ارزشمند است و توسعه کشت آن دارای اهمیت است.

سعید خوش‌قامت بیان کرد: میانگین برداشت پنبه در استان با توجه 
به برخی خســارات نظیر قطعی برق در اوج گل‌دهی به میزان ۲ هزار و 
۴۰۰ کیلوگرم در هکتار پیش بینی می شود و مجموعا سالانه حدود ۴۶ 

هزار تن تولید وش داریم.
وی با بیان اینکه امسال برداشت محصول پنبه به دلیل شرایط آب و 

هوایی نسبت به مدت مشابه پارسال دچار تاخیر شده است، اظهار کرد: یکی 
از مواردی که باعث تاخیر در برداشت می شود، کمبود نیروی کارگر و هزینه 
بالای آن اســت که با توجه به خرده مالک بودن اکثر پنبه کاران در اســتان، 

امکان برداشت در بخش زیادی از کشت به صورت مکانیزه نیز وجود ندارد.
کمبود نیروی کارگری و هزینه بالای آن از عوامل تاخیر در برداشت محصول 
است که با توجه به خرده مالک بودن اکثر پنبه کاران خراسان رضوی، امکان 

برداشت در بخش زیادی از کشت به صورت مکانیزه هم وجود ندارد
خوش قامت بیان کرد: تدابیری برای جذب دســتگاه های وش‌چین پنبه 
اندیشیده شده است که با توجه به قیمت بسیار بالای آن فعلا در استان خراسان 
اســتفاده نمی شود و هم اینک تنها سه دستگاه غوزه چین در استان فعالیت 

دارند که بخش بسیار کمی از کل سطوح زیر کشت را برداشت می کنند.
مدیر امور زراعت سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی افزود: در راستای 
افزایش عملکرد و کیفی سازی محصول پنبه طرحهایی در سال زراعی جاری 
اجرا شد که ایجاد سایت های الگویی مزارع، مقایسه ارقام و پایلوت تغذیه از 

آن جمله بود.
وی افزود: این اقدام در راســتای آگاهی بخشی به کشاورزان برای استفاده 
از بذرهای اصلاح شــده کشت مکانیزه، تغذیه بهینه، پیش آگاهی و مبارزه با 

آفات محصول در شهرستان های پنبه خیز استان انجام شد.
خوش قامت اضافه کرد:‌ از دیگر برنامه های اجرایی، برگزاری روز »مزرعه 
پنبه« در شهرستان های مختلف و بازدید کشاورزان از این پروژه های اجرایی 

بود تا بتوان سطح نفوذ دانش فنی بین کشاورزان را بالا برد.

 کاهش میزان تولید و کیفیت پنبه
معاون تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی با اشاره به 
کاهش ۱۵ درصدی میزان تولید پنبه و کیفیت این‌ محصول در استان اظهار 
کرد: آبیاری در مزارع، تاثیر بسیار زیادی در میزان تولید و کیفیت آن دارد و 
قطع برق چاه‌های کشاورزی یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های پنبه کاران استان 

در سال جاری بوده است.
محمد میری دیســفانی بیان کرد: قطع برق چاه‌های کشــاورزی حتی بر 
روی سطح زیر کشت این محصول تاثیر گذاشت و مانع افزایش سطح آن شد.

میری با اشاره به اینکه برداشت محصول پنبه در برخی از نقاط کشور آغاز 
شده است، افزود: برداشت پنبه در این استان از آخر مردادماه در سرخس آغاز 

شد که این روند هر ساله تا آخر دی‌ماه ادامه دارد.
معاون تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی ادامه داد: 
سطح زیر کشت پنبه در سال زراعی جاری ۱۹ هزار و ۵۵۰ هکتار بود که پیش 

بینی می‌شود ۴۷ هزار تن محصول از این سطح برداشت شود.
او با اشاره به اینکه در این استان ۱۹ واحد کارخانه پنبه پاک‌کنی فعالیت 
دارند که این تعداد پاسخگوی نیاز استان است، بیان کرد: مهم‌ترین مشکلات 
پیش روی تولید این محصول، واردات بی‌رویه محلوج و نخ و بالا بودن هزینه 
برداشت است.سطح زیر کشت پنبه )طلای سفید( در سال زراعی جاری ۱۹ هزار 
و ۵۵۰ هکتار بوده که پیش بینی می‌شود ۴۷ هزار تن محصول برداشت شود

محلوج پنبه یا همان پنبه حلاجی شده، محصولی است که از فرآیند حلاجی 
و پاک‌سازی دقیق در کارگاه‌های پنبه‌زنی عبور کرده و از هرگونه ناخالصی‌ و 
ضایعات پاک‌سازی شده است. این نوع پنبه به دلیل کیفیت بالا و عدم وجود 

ناخالصی‌، برای تولید انواع لباس و پوشاک بسیار مناسب است.

 »واردات بی رویه« و »هزینه بالای تولید«، آفت طلای ســفید 
خطه خورشید

مدیر امور زراعت ســازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی گفت: امسال 
به دلیل شــرایط آب و هوایی و طغیان برخی آفات مانند »ســنگ« و »کرم 
خاردار« خســاراتی به پنبه کاران برخی شهرستان های استان وارد شد، که 

البته با مدیریت مناسب، آفات پنبه در استان کنترل شد.
خراسان رضوی امسال در حال تجربه کاهش ۱۵ درصدی سطح زیر کشت 

نسبت به سطح کشت پارسال است

۱۵ طرح آب و فاضلاب 
گیلان در دست اجراست

  افزایــش ۱۷ درصدی بارندگی پاییزی 
در مازندران

میانگین بارش باران در پاییز به عنوان نخستین 
فصل از سال زراعی جاری در مازندران ۲۵۹ میلی 
متر بوده که نســبت به مدت مشابه دوره آماری 
بلندمدت  و همچنین سال گذشته که ۲۲۲ میلی 
متــر بوده، ۱۷ درصد افزایش را نشــان می دهد.

بر اســاس گزارش هواشناســی مازندران از مرکز 
ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکســالی سازمان 
هواشناسی کشور، اگرچه در مهر و آبان ماه امسال 
بارش باران نســبت به مدت مشابه سال گذشته 
افزایشــی بوده اســت اما در آذرماه با کاهش ۱۲ 
درصدی روبرو شده است.بنابر این گزارش میانگین 
بارش آذر سال ۱۴۰۳ استان مازندران ۵۲ میلی متر 
بوده که نسبت به مدت مشابه دوره آماری بلندمدت 
که ۶۸ میلی متر بوده، حدود ۲۳ درصد و نسبت 
به مدت مشــابه سال قبل که ۶۰ میلی متر بوده، 
حدود ۱۲ درصد کاهش داشته است.طبق داده‌های 
آماری، مازندران مهرماه را به عنوان نخسیتن ماه از 
فصل زراعی جدید، با ۴۸ درصد افزایش بارندگی 
نســبت به مدت مشابه بلند مدت و هشت درصد 
بیشتر درمقایسه با مهر ماه سال گذشته، پشت سر 
گذاشــت.میانگین بارش آبان امسال استان ۱۰۴ 
میلی متر بوده که نســبت به مدت مشــابه دوره 
آماری بلندمدت که ۸۰ میلی متر بوده، حدود ۲۹ 
درصد افزایش و نسبت به مدت مشابه سال قبل 
کــه ۶۷ میلی متر بوده، حدود ۵۵ درصد افزایش 
داشته است.اهمیت بارندگی در فصل پاییز مازندران 
به کشــت چهار محصول مهم در این فصل است 
یعنی کلزا، گندم، جو و علوفه مهم‌ترین محصولات 
کشاورزی پاییزه مازندران است، نکته مهم‌تر این که 
۹۰ هزار هکتار از کشت پاییزه استان در دیمزارها 
اســت که فقط با بارندگی های به موقع پاییزی 
کشــت و کار رونق آن می گیرد، یعنی با افزایش 
بارندگی مهر و آبان ماه امسال به مراتب زمینه کشت 
پاییزه طبق برنامه ریزی برای ۲۱ هزار هکتار کلزا، 
حدود ۶۰ هــزار هکتار گندم و افزون بر ۸۰ هزار 
هکتار انواع علوفه از جمله جو، گیاهان علوفه ای، 
صیفی و ســبزیجات فراهم شد.بر اساس گزارش 
هواشناسی مازندران میانگین بارش ۹ ماهه امسال 
 مازندران ۵۷۸ میلی‌متر بوده که نســبت به مدت

 مشــابه دوره آماری بلندمدت که ۴۸۲ میلی متر 
بوده است . 
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حسین کنعانی‌زادگان 
یکی از بازیکنان لیگ 

برتر بوده که افت 
قابل‌توجهی نسبت به 
عملکرد خود در فصل 

گذشته چه در فاز 
تدافعی و چه در فاز 

بازیسازی داشته است.

ورزش 

عرفان حمیدی     |   در ناکامی این روزهای پرسپولیس، نباید تمام تقصیرات را گردن کادرفنی و خوان 
کارلوس گاریدو بیندازیم. آن‌هایی که او را انتخاب کردند هم در به وجود آمدن این شــرایط اسفناک، 

شریک‌اند و مقصر.

پست بزرگ برای مدیران کوچک!

سامان فلاح در انتظار 
اعتماد پیتسو

روزی که سامان فلاح با قراردادی قابل توجه به خدمت استقلال درآمد تصور می‌شد به سرعت در ترکیب اصلی آبی‌ها جا بیفتد و به یک مدافع کلیدی تبدیل شود.
 با توجه به اینکه فلاح در سال‌های پیش از حضور دراستقلال سابقه دعوت به تیم ملی فوتبال ایران را نیز درکارنامه داشت، این انتظار بی‌دلیل نبود اما برخلاف همه پیش‌بینی‌ها این 

مدافع هرگز نتوانست درترکیب استقلال به بازیکنی محوری تبدیل شود.
 اشتباه‌های مکرر و جاگیری‌های نامناسب و فقدان اعتماد به نفس سبب شد سامان فلاح تبدیل به یک بازیکن نیمکت‌نشین شود.

 او در سه هفته اخیر به‌رغم آنکه از بند مصدومیت رها شده اما از سوی موسیمانه به بازی گرفته نشده که این نشان‌دهنده دور شدن این بازیکن از تفکرات سرمربی است.
  گفته می‌شود موسیمانه بعد از قبول مسئولیت در استقلال فیلم تمام بازی‌های این تیم را با سطح آنالیز بالا مشاهده کرده و عملکرد سامان فلاح را مورد قبول ندانسته و به همین دلیل هم با وجود اینکه فلاح به

 آمادگی رسیده از او استفاده نمی‌کند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه1403/10/05
شماره : 1784

  جانشــین رحمتی در تیــم هوادار
 مشخص شد

 تیم هوادار که در انتهای جدول رده‌بندی لیگ 
برتر قرار دارد سرمربی جدید خود را انتخاب کرد.

امیدرضا روانخواه، بازیکن اسبق استقلال که در 
فصل جاری هدایت تیم پیکان را در لیگ دســته 
اول بر عهده داشت به عنوان سرمربی جدید هوادار 

انتخاب شد.
روانخواه که سابقه سرمربیگری تیم‌هایی همچون 
خیبر خرم آباد و سپیدرود رشت را در کارنامه دارد 
در شرایطی جانشین مهدی رحمتی در تیم هوادار 
شــده که این تیم شرایط بدی در لیگ برتر دارد 
و با کســب تنها ۸ امتیاز انتهای جدول را به خود 

اختصاص داده است.
هــوادار در هفته چهاردهم مهمان تیم مدعی 
سپاهان خواهد بود تا روانخواه در نخستین تجربه 
مربیگری خود در لیگ برتر،کار بسیار سختی پیش 

روی خود داشته باشد. 

 عالیشاه دویدن را شروع کرد
سرخپوشان ایران نخســتین تمرین خود با 
هدایت کریم باقری را دیروز از ساعت ۱۲ و ۱۵ 
دقیقه در ورزشگاه شــهید کاظمی آغاز کردند.

این تمرین که ۷۰ دقیقــه به طول انجامید، به 
پاســکاری‌های کوتاه و ترکیبی، حفظ توپ در 
دو گروه و فوتبال درون تیمی اختصاص داشت.

رضــا درویش و مصطفی لشــگری که برای 
معارفه ســرمربی در ورزشگاه حضور پیدا کرده 
بودند، ۲۰ دقیقه ابتدایی این تمرین را به نظاره 
نشســتند. وحید امیری و امید عالیشاه نیز فعلًا 
برنامه‌های اختصاصی خود را زیر نظر کادر پزشکی 
دنبال می‌کنند. کاپیتان اول سرخ‌ها دیروز برای 
نخســتین بار از زمان آسیب‌دیدگی، نرم دویدن 

را هم آغاز کرد.

 بدهی استقلال به پورحیدری
باشــگاه اســتقلال از مدت‌ها قبل به منصور 
پورحیدری دستمزدی را بدهکار بود که با وجود 
درگذشــت این چهره نامی همچنان دستمزد او 

پرداخت نشده است.
موضوع مهم این اســت که هربــار پیرامون 
این موضوع از همســر منصور پورحیدری سؤال 
می‌شود، او به این موضوع اشاره می‌کند و موجی 
از خبرهــای تازه درباره بدهکاری اســتقلال به 

اسطوره سابق خود به جریان می‌افتد.
با توجه به اینکه این خبرسازی‌ها برای باشگاه 
استقلال هزینه دارد، بهتراست مدیران این باشگاه 
فکری به حال این موضوع کنند تا هر بار همسر 
اسطوره سابق استقلال درباره این ماجرا با رسانه‌ها 

صحبت نکند.
 

 چالش تماشاگران در بازی حذفی
قرعه‌کشی جام حذفی روز گذشته در سازمان 
لیگ انجام شد و استقلال بر اساس قرعه‌کشی به 
تیم شمس آذر قزوین برخورد کرد. این بازی شاید 
به خودی خود چندان دشوار به نظر نرسد اما با 
توجه به اینکه قرار اســت استقلال بازی فوق را 
در قزوین برگزار کند، ممکن است با چالش‌هایی 

مواجه شود.
 یکی از مشــکلاتی که استقلال در قزوین با 
آن برخورد خواهد کرد، سیل تماشاگران قزوینی 
اســت که برای حمایت از تیم خود به ورزشگاه 
خواهند رفت و استقلال براساس قوانین نمی‌تواند 
بیش از 10 درصد از فضای ورزشگاه را اشغال کند. 
البته به طور کلی قرعه‌ای که نصیب استقلال شده 
نســبت به قرعه پرسپولیس آسان‌تر است که با 
کمی برنامه‌ریزی آبی‌ها می‌توانند به سلامت از 

این بازی عبور کنند.
 

 علی کریمی در حد پیشنهاد
موضوع جذب علی کریمی در نیم‌فصل در حد 
یک پیشنهاد خام است و قرار شده موسیمانه این 
بازیکن را تا پایان نیم‌فصل زیر نظر بگیرد تا اگر 
مورد تأیید قرار گرفت در راستای جذب او اقدام 
شود.البته کریمی در سال‌های اخیر بارها نسبت 
به بازگشت به استقلال واکنش نشان داده و اعلام 
کرده دوســت دارد ابتدا لژیونر باشد و بازی در 
استقلال اولویتش نیست. حالا باید دید کریمی 
باز هم در نیم‌فصل همان نظر را دارد یا اینکه به 

استقلال بازخواهد گشت.

  اردوی اســتقلال در اسپانیا منتفی 
است؟

به نظر می‌رسد اردوی استقلال در نیم فصل 
در اسپانیا کنسل شده است.

نیــم فصل اول رقابت‌هــای لیگ برتر هفته 
آینده به پایان می‌رســد و تیم‌ها به مدت یک 
ماه به استراحت خواهند پرداخت.طی روزهای 
اخیر شایعاتی مبنی بر حضور استقلالی‌ها در نیم 
فصل در اسپانیا شنیده می‌شد اما با پیگیری‌های 
خبرنگار ایسنا، قرار بود روز گذشته استقلالی‌ها 
در سفارت اسپانیا در تهران هم حضور پیدا کنند 

اما ظاهرا این سفر کنسل شده است.

1+3 گزینه‌های جانشینی گاریدو در پرسپولیس
حضور خوان کارلوس گاریدو، سرمربی اسپانیایی پرسپولیس 
در ایران به پایان رســید. ناکامی‌های اخیر، بویژه شکست سه بر 
یک این تیم مقابل مس رفسنجان، باعث شده که مدیران باشگاه 
به‌دنبال گزینه‌های جدیدی برای هدایت این تیم پرافتخار باشند. 
در این راستا، نام‌های مختلفی به‌عنوان جانشین گاریدو در رسانه‌ها 
مطرح شــده و یکی از شناخته‌شده‌ترین گزینه‌ها برای هواداران 

پرسپولیس، ژوزه مورایس است. 
مورایــس که تجربه قابل توجهی در فوتبال ایران دارد، پیش 
از ترک کشــور، حتی به فدراسیون فوتبال مراجعه کرده و اعلام 

آمادگی برای همکاری با تیم ملی را نیز مطرح کرده است. 
ســابقه او در سپاهان، هرچند به کســب یک جام منجر شده، اما به‌دلیل روابط ناپایدار و حواشی اطرافش، پایان کار او در 

این تیم با توافق دوطرفه بود.
 علاوه بر مورایس، گزینه دیگری که در محافل ورزشی به‌عنوان جانشین گاریدو مطرح شده است، بوژوویچ، سرمربی فعلی 

استقلال خوزستان است.
 با وجود شکست دادن پرسپولیس و استقلال در لیگ برتر، بوژوویچ با تیم خود اخیراً نتایج قابل دفاعی کسب نکرده و حتی با حذف 
 از جام حذفی مقابل تیم لیگ یکی پیکان مواجه شده است. این موضوع ممکن است به شک و تردیدها درباره قابلیت‌های او برای 
هدایت پرسپولیس دامن بزند. گزینه سوم، اضافه کردن یک دستیار خارجی به کادر فنی و سپردن هدایت تیم به کریم باقری 
در ادامه فصل است. این موضوع به نتایج تیم در دو بازی آینده بستگی خواهد داشت و در صورت موفقیت، ممکن است مدیریت 

تصمیم به ادامه همکاری با باقری حتی بدون اضافه شدن مربی خارجی نیز بگیرد.
 با این حال، نگرانی‌هایی از طرف هواداران و کارشناســان ورزشــی مطرح شــده است. آیا مدیران پرسپولیس از اشتباهات 

گذشته خود درس گرفته‌اند؟
 انتخاب گزینه‌هایی چون مورایس و بوژوویچ، که هر دو با چالش‌های کارنامه خود مواجه بوده‌اند، می‌تواند نشان‌دهنده یک 
انتخاب اشتباه دیگر باشد. در شرایطی که پرسپولیس به دنبال بازگشت به روزهای اوج خود است، چرا مدیران این تیم باید 

ریسک کنند و به سراغ مربیانی بروند که سابقه موفقیت کمتری دارند؟
 به‌نظر می‌رسد که مدیریت باشگاه پرسپولیس باید تصمیمات خود را به‌دقت بررسی کند و به گزینه‌های باتجربه و موفق‌تر 

فکر کند تا این باشگاه بزرگ دوباره بر سکوی قهرمانی قرار گیرد.

استقلال چه زمان وارد فاز جدی نقل و انتقالات خواهد شد؟ 
آیا باشــگاه استقلال اقداماتی در این راســتا انجام داده است؟ 
مسئولان باشگاه استقلال اگرچه خود چندی قبل به موسیمانه 
پیشــنهاد همکاری دادند تا او را متقاعد به امضای یک قرارداد 
 بلندمدت کنند -اقدامی کــه خود یک حرکت نقل و انتقالاتی

 محسوب می‌شود- اما باشگاه‌نشین‌ها تا کنون هیچ اقدام جدی 
در راســتای جذب بازیکن جدید انجام نداده‌اند و قصد دارند در 

فرصتی که در نیم‌فصل وجود دارد در این راستا اقدام کنند.
جذب بازیکن جدید نیز منوط به تأیید نهایی سرمربی استقلال 

است و بی‌شک اگر مسئولان باشگاه استقلال بخواهند رأساً در این حوزه عمل کنند قطعاً با واکنش سرمربی استقلال مواجه 
خواهند شد؛ چرا که بعید است موسیمانه با این همه سوابق سرمربی توصیه‌پذیری باشد و جذب بازیکن را به عهده باشگاه بگذارد.

در همین راستا صحبت مقدماتی میان موسیمانه و مدیران باشگاه استقلال انجام شده و او به مسئولان اعلام کرده بعد از 
پایان نیم‌فصل و یک روز بعد از بازی با سپاهان لیست ورودی را در اختیار آنها قرار خواهد داد و نام بازیکنانی را که مد نظر 
دارد، در اختیار باشگاه استقلال قرار می‌دهد و متعاقباً بازیکنانی را که از نظر او نمی‌توانند در نیم‌فصل دوم کمکی به استقلال 

کنند، نیز  اعلام خواهد کرد تا باشگاه در راستای خارج کردن نام آنها اقدام کند.
 نخستین موضوع پراهمیت این است که با توجه به فرآیند سخت خارج کردن نام بازیکنان از فهرست استقلال خیلی بعید 
اســت که اســامی پرتعدادی در لیست ورودی استقلال به چشــم بخورد و تعداد محدودی از بازیکنان )2 تا 3 نفر( در لیست 

ورودی قرار خواهند گرفت.
موضوع دیگر که اهمیت کمی ندارد این است که باشگاه استقلال بتواند بودجه لازم برای اقدامات نقل وانتقالاتی نیم‌فصل 
را تأمین کند. بخشی از این بودجه باید مصروف راضی کردن بازیکنان به اصطلاح مازاد برای خروج از فهرست شود و بخشی 

نیز باید در اختیار بازیکنان جدید قرار بگیرد.
بنابراین فاکتور برخورداری از بودجه در نیم‌فصل و داشتن بنیه مالی مناسب بسیار پراهمیت است و مدیران باشگاه استقلال 

باید به این موضوع مهم نیز توجه داشته باشند تا نقل وانتقالات موفقی را سپری کنند.
بعد از بازی با سپاهان پرده از لیست ورودی و خروجی استقلال برداشته خواهد شد و با توجه به اخبار رسیده تغییرات آنچنانی 
در استقلال انجام نمی‌شود اما موسیمانه قصد دارد حتی‌المقدور 2، 3 تغییر را در راستای بهبود عملکرد استقلال ایجاد کند تا 
شاید تیمش در نیم‌فصل دوم از روند پر فراز و نشیبی که در پیش گرفته خارج شده و به یک مسیر کم فراز و نشیب بازگردد.

موسیمانه استقلال را شخم نمی‌زند

چرا کریم باقری گزینه سرمربیگری نباشد؟
کریم باقری را همه دوست دارند اما جدا از محبوبیت او شخصیتی مقبول در بین 
اهالی فوتبال است. از فوتبال کریم تصاویر رنگی زیادی به خاطر داریم که برای هر 
کدام می‌توان یک قاب زیبا گرفت و روی طاقچه‌سرای فوتبال ایران گذاشت. باقری 
بلند پرواز بود و ســرزن. گلزن‌ترین هافبک دفاعی شاید آسیا که یک پایش جلوی 

هجده قدم خودی و پای دیگرش داخل باکس جریمه حریف بود.
از دوران فوتبــال باقری هر چه بگوییم وصف توانمندی‌های اوســت که در این 
مطلــب نمی‌گنجد اما امروز با کریــم مربی مواجهیم. مردی که در قامت بازیکن به 
درجه اســطورگی رسید اما هرگز دوســت ندارد به عنوان یک مربی یا بهتر بگوییم 

سرمربی اسطوره باشد.
کریم باقری مثل علی دایی مربیگری را دوست نداشت و اتفاقاً این را به زبان هم 

آورده بود اما به قول خودش نفهمید چطور در این ریل قرار گرفت.
باقری در کادر فنی پرسپولیس با علی دایی کار کرد و سال‌ها کنار برانکو و یحیی 
گل‌محمدی هم بود. او حتی دوران کوتاه حضور کنار کالدرون، اوســمار و گاریدو را 
هم به عنوان مربی تجربه کرد و شاید اگر از هر کدام چند نکته فنی فرا گرفته باشد 
الان به اندازه یک ســرمربی کامل در قامت فوتبال ایران دانش دارد. حالا شــما این 
دانش را بگذارید کنار جنم و وجه اســطورگی او که پکیج را برای نشستن به عنوان 
سرمربی پرسپولیس تکمیل می‌کند اما خود باقری دوست ندارد سرمربی باشد و این 
باور به شکل ناخودآگاه در ذهن مدیران باشگاه پرسپولیس هم شکل گرفته که آقا 

کریم تنها برای دو بازی می‌تواند سرمربی موقت باشد.
باقری تمام ویژگی‌های ســرمربیگری در پرســپولیس را دارد. او مقبول جامعه 
هواداری اســت و از سوی تمام پیشکسوتان باشگاه ستایش می‌شود. باقری را تمام 
بازیکنان پرسپولیس دوست دارند و مهم‌تر اینکه از او حرف شنوی دارند. باقری یک 
شخصیت کامل به عنوان مدیر رختکن به حساب می‌آید و کاراکتر او آنقدر در این 
فوتبال برجسته شده که بازیکنان و پیشکسوتان چشم بسته او را می‌پذیرند و اصلًا 

لازم نیست به این فکر کنند که باقری شاید تجربه لازم برای نشستن روی صندلی 
نخست نیمکت پرسپولیس را نداشته باشد.

باقری تمام دوران مربیگری‌اش را در پرسپولیس گذرانده و البته مدتی هم کنار 
اسکوچیچ در تیم ملی فعالیت کرده است تا راه و رسم کار کردن با ستاره‌ها و بازیکنان 
نامدار را بلد باشــد و اصلًا این محدودیت حضور در پرســپولیس یک ویژگی مثبت 

برایش به حساب می‌آید.
 آقا کریم حتماً و قطعاً به اندازه بسیاری از مربیانی که در لیگ برتر فوتبال ایران 
کار کرده و تجربه اندوخته‌اند از دانش و علم فوتبال برخوردار است و قطعاً می‌تواند 
سرمربی پرسپولیس حداقل تا پایان فصل باشد. در واقع شاید همان اعتمادی که باشگاه 
پرسپولیس یک سال قبل به اوسمار کرده بود را امسال می‌تواند درباره کریم باقری که 
اتفاقاً شخصیتی بسیار شناخته شده‌تر و مشرف به فوتبال ایران است داشته باشد و 
از تبعات یک ریسک خطرناک درباره انتخاب سرمربی خارجی و غریبه با پرسپولیس 

و فوتبال ایران حذر کند اما خود آقا کریم اهل سرمربیگری نیست.

همین چند روز پیش مصاحبه‌ای از باقری در آســتانه شــب یلدا منتشر شد که 
گفت: »چند سال پیش که با من مصاحبه کردند، گفتم علاقه‌ای به مربیگری ندارم، 
اما شــرایط طوری شد که در دوره سرمربیگری علی دایی از من خواستند کنارشان 
باشم. من تازه فوتبال را تمام کرده بودم و آمدیم کنار ایشان و از آن زمان کلاس‌های 

مربیگری را رفتم. می‌خواستیم نباشیم و حالا فعلًا هستیم.«
همین »فعلًا هستیم« به منزله یک فرار ترسناک اسطوره پرسپولیس از جایگاهی 
است که اگر بگوییم حق اوست بیراه نگفته‌ایم. پرسپولیس بازیکن بزرگ زیاد داشته 
اما بزرگانی که در قواره مربی ســری بین سرها درآورده باشند و به عنوان سرمربی 
قابلیت نشستن روی نیمکت محبوب‌ترین صندلی عمرشان را داشته باشند شاید به 

تعداد انگشتان یک دست نرسند.
باشــگاه پرســپولیس دنبال ســرمربی خارجی می‌گردد و البته دایره اســامی 
بســیار محدود و آشناســت چرا که مدیران باشگاه در زمســتان و فرصت محدود 
تا شــروع نیم فصل دوم نمی‌خواهند دامنه ریســک پذیری‌شــان را بالا ببرند اما 
همیــن حالا چنانچه یک نظرســنجی بین هواداران و پیشکســوتان پرســپولیس 
 شــروع شــود که غیر از یحیی گل‌محمدی کــدام گزینه داخلی دیگــر می‌تواند

 نقش سرمربی را در این تیم پرسپولیس ایفا کند حتماً کریم باقری یکی از دو سه 
نفر است که به ذهن می‌آید.

کریم باقری می‌تواند یک ســال بعد از قبول ســرمربیگری توسط اوسمار، ورژن 
ایرانی - پرسپولیســی همان مربی برزیلی برای ســرخ‌ها باشد و ضمن ایجاد فضای 
ارام در جامعه هواداری و پیشکســوتان ریسک باشگاه را برای این انتخاب خطیر به 
حداقل برساند اما شرط مهم خواست خود باقری است که شاید اگر مدیران باشگاه 
از او بخواهند و توجیهش کنند که با ابقا در قالب مربی و دســتیار به اندازه دوران 
فوتبالش نمی‌تواند جاه طلبی کند و درجا خواهد زد، شاید آقا کریم بالاخره در این 

مسیر که حق اوست قرار بگیرد.

پرسپولیس از ابتدای فصل تا امروز، روزهایی پر نوسان و سینوسی را تجربه کرده. یک روز فوق‌العاده بوده و هفته بعد ضعیف. 
خوان کارلوس گاریدو هم با اطلاعات غلط و استفاده از مشاوران کم‌تجربه، از همان بدو ورود، برخورد با بازیکنان را در اولویت قرار 
داد و البته جابجایی‌هایی نیز در کادر فنی به وجود آورد و به قول معروف دشمن برای خود تراشید تا پرسپولیس به این حال و 

روز وخیم گرفتار شود.

در فوتبال ایران ضرب‌المثلی هست که می‌گوید: »یک دشمن زیاد است و هزار دوست، کم.« یعنی اگر 
شما در گروهی کار کنید که حتی یک دشمن داشته باشید، سرانجام به ناکامی می‌رسید. همین شرایطی که 
گاریدو در تله‌ی آن افتاد و هرگز نتوانست از این چاهی که با دستان خود ساخته بود، به سلامت خارج شود.

این روزها همه مثل آوار روی سر گاریدو خراب شده‌اند. بخصوص بعد از شکست سه بر یک مقابل مس 
رفسنجان در ورزشگاه خانگی. این انتقادها فقط متوجه مرد اسپانیایی است و هیچ‌کس نمی‌گوید افرادی 
که پشت ماجرا پنهان شده‌اند هم در این ناکامی نقش داشته‌اند. مدیرانی که میان این همه گزینه به نام 

گاریدو رسیدند، چرا حالا سکوت کرده‌اند؟
کسانی که او را انتخاب کردند این روزها کجا هستند؟ آقایانی که یکی از دلایل جذب گاریدو بودند، 
باز هم از مربی اسپانیایی حمایت می‌کنند؟ کافی است به مصاحبه مدیران جوان باشگاه در اوائل مهرماه 
نگاهــی بیندازیم. جایی که او تمام قد از گاریدو حمایت کرد و کنایه‌هایی هم به منتقدان زد: » بالاخره 
تغییر و تحولات همیشه ماجراهای خودش را دارد و در پرسپولیس هم این موضوع سخت‌تر است. ما در 
نقل و انتقالات تابســتانی با گزینه‌های زیادی صحبت کردیم و مردم هم دوست داشتند برخی گزینه‌ها 
بیایند اما با وجود شرایط موجود، ما گاریدو را انتخاب کردیم. فکر می‌کنم مزد صبرمان را گرفتیم و یک 
مربی برای پرسپولیس انتخاب کردیم که به کارمان آمد. با وجود اینکه تقریبا ۷۰ درصد تیم تغییر کرد و 
ورزشگاه هم نداشتیم، اما گاریدو در نتیجه گیری عالی بوده و امیدوارم همینطور تمرکزش را حفظ کند 

و با این نظم و انضباطی که دارد بتواند به پرسپولیس بیشتر کمک کند.«
در آن مصاحبه عجیب، مدیر جوان این صحبت‌ها را نیز به زبان آورد : »ما گاریدو را انتخاب کردیم، 
چون تجربه بالایی داشت و در تیم‌های پر طرفدار کار کرده بود. او می‌دانست در تیم‌های پرهوادار چطور 
کار کند. ما هم تلاش کردیم خیلی سریع در مورد ایران و بازیکنان ایرانی به او اطلاعات درست بدهیم. 
خدا را شــکر گاریدو تا الان جواب داده و در ادامه هم می‌دهد. وظیفه ما هم حمایت از ایشــان، بازیکنان 

پرسپولیس و تمام عوامل است تا کمترین دغدغه را داشته باشند.«
جمله کلیدی این اســت : »ما گاریدو را انتخاب کردیم.« مدیران پرسپولیس، بهتر است حالا همین 
»شما« بیایید و در مورد ناکامی پرسپولیس صحبت کنید. دلایل این ناکامی را به هواداران بگویید و بخشی 
از تقصیرات را گردن بگیرید. در تمام باشــگاه‌های بزرگ و لیگ‌های معتبر، مدیر ورزشی نقش پر رنگی 
در تصمیمات مهم دارد. تصمیماتی اعم از جذب بازیکن، انتخاب سرمربی و بسیاری از مسائل کلان یک 
باشگاه. البته با یک تفاوت. آنجا در صورت ناکامی، مدیر ورزشی هم پاسخگو است و گاها به بدترین شکل 

ممکن جریمه می‌شود یا باشگاه عذر او را می‌خواهد.
در پرسپولیس اما برخی مدیران، تنها در انتخاب سرمربی و بازیکن نقش دارد و ذره‌ای از این ناکامی را 
بر عهده نمی‌گیرد. اینکه میان پیشکسوتانی بزرگ و بر آمده از تاریخ باشگاه پرسپولیس، این وظیفه خطیر 
به مدیران امروز محول می‌شود، نکته‌ای مبهم است و هنوز بی‌جواب. انتخابِ گزینه‌های کوچک برای یک 

پست‌های بزرگ. کاری که در پرسپولیس انجام شد و این فصل به بدترین شکل ممکن جواب گرفت.
حالا اما کاری به انتخاب مدیران کم تجربه نداریم. تنها بحثی که مانده، این اســت که مدیر ورزشــی 
بیاید، مصاحبه کند و از نقش خود در این ناکامی بگوید. نقشی که پر رنگ بود و سرشار از اشتباه. چه در 
جذب بازیکن جدید و چه در بحث انتخاب سرمربی. ای کاش پیش‌بینی‌مان اشتباه باشد و برخی مدیران 

درصدی از این ناکامی را گردن بگیرند؛ ای کاش...

  فیفا قوانین نقل و انتقالات زمستانی را تغییر داد
فدراسیون بین المللی فوتبال بند هفدهم مقررات نقل و انتقالات بازیکنان را برای فصل زمستان پیش رو به طور موقت تغییر داد. فدراسیون بین‌المللی فوتبال )فیفا( به‌تازگی تغییرات موقتی در ماده ۱۷ مقررات نقل‌وانتقالات بازیکنان اعمال کرده است. این اقدام 
در پی پرونده لاسانا دیارا، هافبک پیشین تیم ملی فرانسه و باشگاه‌های رئال مادرید و چلسی، صورت گرفته است.بر اساس اعلام فیفا، در صورت فسخ قرارداد بدون دلیل موجه، طرف متضرر حق دریافت غرامت را خواهد داشت. این غرامت با توجه به خسارت وارده 
و بر اساس اصل »نفع مثبت« محاسبه می‌شود. در صورتی که بازیکن پس از فسخ قرارداد قبلی، قرارداد جدیدی امضا نکرده باشد، غرامت معادل باقیمانده ارزش قرارداد فسخ‌شده خواهد بود. اما اگر بازیکن قرارداد جدیدی امضا کرده باشد، ارزش قرارداد جدید از 
غرامت کسر می‌شود. همچنین، در صورت وجود بدهی‌های معوقه، بازیکن مستحق دریافت مبلغی معادل سه حقوق ماهانه به‌عنوان غرامت اضافی خواهد بود که در شرایط خاص می‌تواند تا شش ماه افزایش یابد. مجموع غرامت‌ها نباید از ارزش باقیمانده قرارداد 
فسخ‌شده تجاوز کند.علاوه بر این، باشگاه جدیدی که بازیکن را به فسخ قرارداد ترغیب کرده باشد، به‌طور مشترک مسئول پرداخت غرامت خواهد بود. بازیکنی که در دوره حفاظت‌شده قرارداد خود را بدون دلیل موجه فسخ کند، با محرومیت چهارماهه از حضور در 

مسابقات رسمی مواجه می‌شود که در شرایط تشدیدشده، این محرومیت به شش ماه افزایش می‌یابد. باشگاه‌هایی که در این تخلفات نقش داشته باشند نیز با محرومیت از ثبت بازیکنان جدید در دو دوره نقل‌وانتقالاتی متوالی روبه‌رو خواهند شد.
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چینی در بازار خودروهای 
الکتریکی اروپا

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1403/10/05
شماره : 1784

ریزش سهم خودروسازان چینی در بازار خودروهای الکتریکی اروپا
خودروسازان چینی پس از افزایش ۳۵ درصدی تعرفه‌های جدید بر 
هزینه واردات خودرو به منطقه، کمترین سهم خود را از بازار خودروهای 
الکتریکی اروپا در ۸ ماه گذشته به دست آوردند.محققان اظهار کردند 
تولیدکنندگانی مانند بی‌وای‌دی و سایک موتور در ماه نوامبر ۷.۴ درصد 
از ثبت نام خودروهای برقی در سراسر اتحادیه اروپا را به خود اختصاص 
دادند که در مقایسه با ۸.۲ درصد در اکتبر کاهش یافته و این پایین‌ترین 

سطح از ماه مارس است.اتحادیه اروپا تعرفه‌های اضافه شده را در پایان 
اکتبر اعمال کرد و پس از تحقیقات نشان داد که کمک‌های دولتی مزیت 
ناعادلانه‌ای برای صنعت خودروهای برقی چین ایجاد کرده است. در حالی 
که تمام خودروهای الکتریکی تولید شده در چین مشمول تعرفه‌ها هستند، 
از جمله خودروهایی که توسط برندهای غربی مانند بی‌ام‌و و تسلا ساخته 
می‌شوند، این مقدار با توجه به میزان حمایت از یک خودروساز و اینکه آیا 

با تحقیقات اتحادیه اروپا همکاری کرده است، متفاوت است.

عاطقه دهقانی  -   نسل جدید هیوندای پالیسید با پیشرانه‌های ۲.۵ لیتری چهار سیلندر بنزینی و هیبریدی از سال آینده با قیمتی از ۳۰ تا ۴۲ هزار دلار راهی 
بازار خواهد شد.

 هیوندای پس از انتشار تصاویر، حالا نسل جدید بزرگ‌ترین 
شاسی‌بلند خود را به‌طور کامل در کره جنوبی معرفی کرده است. 
پالیسید جدید در ظاهر نسبت به نسل قبلی کاملاً متحول شده 
و ظاهری لوکس‌تر و جعبه‌ای‌تری پیدا کرده است. این طراحی 
جدید همراه با اوورهنگ‌های کشیده‌تر باعث شده شاسی‌بلند 
پرچم‌دار هیوندای حال و هوایی بسیار شبیه رنجروور پیدا کند. 
پالیســید جدید در ابعاد ازهرجهت رشــد کرده و حالا ۵,۰۶۰ 
میلی‌متر طول دارد که ۶۵ میلی‌متر بیشتر از قبل است. فاصله 
محوری خودرو هم با ۷۰ میلی‌متر افزایش به ۲,۹۷۰ میلی‌متر 
رسیده درحالی‌که ۱,۹۸۰ میلی‌متر عرض و ۱,۸۰۵ میلی‌متر 

ارتفاع دارد.
پالیســید در داخل هم ارتقاء بزرگی را تجربه کرده و حالا 
بیشتر شبیه جنسیس به نظر می‌رسد تا هیوندای. روی داشبورد 
دو نمایشگر ۱۲.۳ اینچی زیر پانلی یکپارچه جای گرفته که با 
تریم چوبی، نورپردازی داخلی و کنسول مرکزی جزیره‌ای همراه 
است. به لطف این ویژگی‌ها، کابین پالیسید جدید کاملاً لوکس 
به نظر می‌رسد ولی در اینجا هم غربیلک فرمان از رنجروور الهام 
گرفته که نشان می‌دهد هیوندای توجه ویژه‌ای به شاسی‌بلند 

بریتانیایی‌ها داشته است!
این خودرو در سه نسخه هفت، هشت یا نه‌نفره عرضه می‌شود 
که نسخه نه‌نفره به یک صندلی کوچک تاشو در بین صندلی‌های 
جلو مجهز است. این صندلی که به‌عنوان کنسول مرکزی هم 
عمل می‌کند، هرچند شــاید عجیب به نظر برسد ولی حرکت 
هوشــمندانه‌ای است. در نســخه هفت‌نفره، در ردیف دوم دو 
صندلی مجزا با قابلیت کشویی، تاشو برقی و ماساژور سفارشی 
ارائه می‌شود. صندلی‌های ردیف سوم هم قابلیت کشویی دارند 
که می‌تواند ظرفیت صندوق بار را حداکثر تا ۶۱۵ لیتر افزایش 
دهد. راننده می‌تواند از روی نمایشگر موقعیت صندلی‌های ردیف 

دوم و سوم را تنظیم کند.
مهندسان هیوندای در نسل جدید پالیسید به بهبود کیفیت 
سواری و کاهش لرزش، سروصدا و ارتعاش توجه ویژه‌ای داشته 
و عایق‌های صدا را افزایش داده‌اند. علاوه بر این، پالیسید جدید 
اولین شاسی‌بلند هیوندای است که به سیستم تعلیق با کنترل 
الکترونیکی مجهز شده است. این سیستم از سنسورها و اطلاعات 
ناوبری برای کاهش حرکات بدنه استفاده می‌کند. این خودرو در 
کره در سه تیپ اکسکلوسیو، پرستیژ و کالیگرافی عرضه می‌شود 

و با تریم‌های داخلی سفید/سرمه‌ای، خاکستری، مشکی و برنزی 
قابل انتخاب خواهد بود.

 V6 برخلاف نسل قبلی، در پالیسید جدید خبری از پیشرانه
نیست و جای آن را یک موتور ۲.۵ لیتری چهار سیلندر توربو 
گرفته است که ۲۸۰ اسب بخار قدرت و ۴۲۲ نیوتن متر گشتاور 
دارد. علاوه بر این، هیوندای یک نســخه هیبریدی را هم برای 
این ماشین در نظر گرفته که از همان پیشرانه چهار سیلندر به 
همراه یک موتور الکتریکی و پکیج باطری ۱.۶۵ کیلووات ساعتی 
استفاده می‌کند و ۳۳۰ اسب بخار قدرت دارد. به گفته هیوندای، 
شعاع حرکتی کلی این نسخه به بیش از هزار کیلومتر می‌رسد.

قیمت نســل جدید پالیسید در کره جنوبی بسته به تیپ، 
تعداد صندلی و پیشرانه بین ۴۳.۸ میلیون وون معادل ۳۰,۳۰۰ 
دلار تــا ۶۰.۳ میلیون وون معــادل ۴۱,۷۰۰ دلار خواهد بود. 
این در حالی اســت که قیمت پایه نســل قبلــی از ۲۷,۱۰۰ 
دلار آغاز می‌شــد. تحویل نمونه‌های بنزینی پالیسید از همین 
ژانویه و تحویل نســخه‌های هیبریدی از اواســط سال ۲۰۲۵ 
 آغاز می‌شــود. انتظار می‌رود این خودرو در اواخر ســال آینده

 نیز به بازار آمریکا برسد.

  کمک بلاعوض ۵ میلیاردی به طرح‌های نوآورانه حوزه علوم شناختی
ستاد توسعه علوم و فناوری‌های شناختی با مشارکت صندوق نوآوری و شکوفایی 
در فراخوانی مشترک از طرح های فناورانه در حوزه علوم شناختی حمایت می‌کند.
 این ستاد با همکاری صندوق نوآوری و شکوفایی، فراخوان مشترک منتشر کردند.

به نقل از روابط عمومی ستاد علوم شناختی، توسعه ابزارها و فناوری‌های پیشرفته 
شناختی شامل ارتباط مغز با مغز و مغز با ماشین، فناوری‌های تحریک نواحی عمیق 
مغز)روش‌های الکتریکی، مغناطیسی و...(، طراحی ابزارهای شناختی قابل حمل و 
ارزان برای تشخیص و درمان فناوری‌های نوین برای ارزیابی و توانبخشی شناختی، 
تولید ابزارها و پلتفرم‌های آموزشــی و بازی‌های شناختی پیشرفته)مانند واقعیت 
مجازی(، سامانه‌های هوش مصنوعی برای غربالگری شناختی، مدیریت منابع انسانی 

و تحلیل دادگان رفتاری تولید اپلیکیشــن‌ها 
و بســته‌های آموزشــی با رویکرد شناختی از 

اولویت‌های این فراخوان تعیین شده است.
در این فراخوان به طرح‌های برگزیده کمک 
هزینه تحقیق و توسعه به مبلغ پنج میلیارد ریال 
به صورت بلاعوض اختصاص می‌یابد و ایده‌های 
کاربردی، خلاقانه و منتج به نمونه از حمایت‌های 
حوزه اکوسیستم کسب و کار ستاد توسعه علوم و 

فناوری‌های شناختی بهره‌مند خواهد شد.
مهلت ارسال طرح‌ها تا ۵ بهمن ۱۴۰۳ تعیین 

شده است.

دلار  77.900

یورو 81.390

پوند  98.100

درهم  21.80

لیر  2.210

سکه  تمام  55.500.000

سکه نیم  29.900.000

سکه ربع  17.850.000

سکه یک گرمی  8.650.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

   هیچ‌کس با حجاب مخالف نیست با تنگ‌نظری مخالفیم
وزیر میراث‌ فرهنگی، گردشــگری و صنایع‌ دستی گفت: هیچ‌کس با حجاب و 
عفاف مخالف نیســت، ما با تنگ‌نظری و تخریب مخالفیم و در این‌باره نباید فراتر 

از شرع و قانون حکم کنیم.
 ســیدرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث‌ فرهنگی، گردشگری و صنایع‌ دستی در 
آیین تودیع و معارفه معاون گردشــگری که سوم دی ماه ۱۴۰۳ در این وزارتخانه 
برگزار شد، از مذاکره با وزارت امور خارجه برای برداشتن موانع ورود گردشگر خبر 
داد و افزود: باید از جهانیان ذهنیت‌زدایی کنیم که آنچه ابررسانه‌ها گفته‌اند، دروغ 
اســت. رونق گردشگری فضای جدیدی را در کشور شکل می‌دهد و خون جدیدی 

را در سیستم مدیریت تزریق و رونق اشتغال ایجاد می‌کند.
صالحــی امیری همچنیــن درباره موضوع حجاب با توجه بــه لایحه اخیر آن، 
اظهار کرد: ما جامعه نجیب، عفیف و ســامتی داریم. هیچ‌کس با حجاب و عفاف 

مخالف نیست. 
ما با تنگ‌نظری و تخریب مخالفیم و در این‌باره نباید فراتر از شرع و قانون حکم 
کنیم.وزیر میراث‌ فرهنگی، گردشــگری و صنایع‌ دســتی همچنین لزوم واگذاری 
امور اجرایی را به بخش خصوصی و مردم برای تحقق اهداف برنامه هفتم توســعه 
مورد تاکید قرار داد و گفت: برنامه هفتم توســعه نیازمند حمایت اســت و بدون 
حمایت محقق نمی‌شــود.صالحی امیری راه نجات گردشگری را 
مردمی‌ســازی و خصوصی‌ســازی آن عنوان کرد و افزود: دولت 
باید با سیاســت‌گذاری، حمایت از بخش خصوصی و نظارت بر 
سیاست‌ها تنها نقش تولی‌گری داشته باشد. سیاست قطعی ما 
واگذاری امور اجرایی و تصدی‌گری به بخش خصوصی، صنوف 
و تشکل‌ها است. دولت نه می‌تواند و نه ممکن است که در همه 

امور دخالت کند.

  » زنی در بوینوس آیرس« در کتابفروشی‌ها
مجموعه داستان »زنی در بوینوس آیرس« نوشته عماد عبادی راهی بازار کتاب شده است.

 این مجموعه داستان که شامل ۲۲ داستان کوتاه با تنوعی از موضوعات گوناگون است، 
در نشر واج منتشر شده است.

تعدادی از عناوین این مجموعه داستان عبارتند از »مشی و مشیانه«، »پاروزن«، »کلاغ 
»شال  سرخ شال آبی«، »باغ شازده«، »سیب های کال گلابدره«، »قبرخوانی«، آباد«، 

»مسافر تبت«، »مغول‌ها دارند می آیند« و »الفبای تو«.
از این نویســنده تاکنون دو رمان و ســه مجموعه داستان و یک 
مجموعه نمایشنامه به چاپ رسیده است.کتاب »گورگُم«عماد عبادی 

نامزد پانزدهمین جایزه ادبی جلال بوده است.
»زنــی در بوینوس آیرس« در ۳۵۷ صفحه و با قیمت ۲۶۰ هزار 

تومان در نشر واج عرضه شده است.

نسل جدید هیوندای پالیسیدنسل جدید هیوندای پالیسید

دو فیلم ســینمایی »هفتاد ســی« و »صبحانه با زرافه‌ها« مانند هفته گذشته در طول زمان اکران 
رسمی فیلم‌های روی پرده سینماها، عنوان فیلم‌های میلیاردی را برای خود ثبت کردند. همچنین 
در طول یک هفته گذشته هشت فیلم سینمایی روی پرده نیز آمار پرفروش‌ترین‌های هشت هفته 

گذشته را از آن خود کردند. این جدول متعلق به ۲۷ مهر تا ۱ دی ۱۴۰۳ است.

»متــا« در حــال افزودن نمایشــگر به عینک 
هوشــمند خود است که احتمالا از آن برای نشان 
دادن اعلان‌ها و پاسخ‌های دستیار مجازی استفاده 

خواهد شد.
 به نظر می‌رســد »متا«)Meta( در حال آماده 
شدن برای افزودن نمایشگر به عینک‌های هوشمند 
»ری‌بن«)Ray-Ban( خود اســت و در اوایل سال 
آینده آنها را به نسخه‌های بعدی عینک‌ خود اضافه 
خواهد کرد. زمان احتمالی انتشار این نسخه‌ها نیمه 
دوم ســال ۲۰۲۵ است.به نقل از انگجت، به گفته 
افرادی که با برنامه‌های متا آشنا هستند، نمایشگرها 
احتمالا برای نمایش دادن اعلان‌ها یا پاســخ‌های 
دســتیار مجازی هــوش مصنوعی متا اســتفاده 
خواهند شد. بسیار بعید است که این شرکت فعلا 
قصد داشته باشــد عینک‌ خود را به یک دستگاه 
واقعیت ترکیبی کامل تبدیــل کند.متا برای این 
منظور، عینک »اوریون ای‌آر«)Orion AR( را دارد 
که اخیرا رونمایی شده است و چند سال از عرضه 
آن می‌گذرد. همین گزارش نشان می‌دهد که پاسخ 
مثبت به عینک‌های اوریون احتمالا توسعه را تسریع 
کرده و عرضه تجاری آن را تضمین کرده اســت. 
مشخص نبود که آیا آن عینک قرار است یک نمونه 
اولیه داخلی باقی بماند یا خیر.عینک‌های هوشمند 
ری‌بن یک موفقیت شگفت‌انگیز برای متا بوده‌اند و 
به راحتی می‌توان دلیل آن را فهمید. این عینک‌ها 
عالی به نظر می‌رسند و عملکرد تحسین‌برانگیزی 
دارند. مدل کنونی شامل اسپیکرهای داخل گوش، 
دوربین، میکروفون و دسترسی به دستیار مجازی 
متا اســت.انگجت نوشــت: من از سادگی طراحی 
کنونی، به ویژه هنگام گرفتن عکس و فیلم بسیار 
لذت می‌برم. امیدوارم که افزودن نمایشگرها مانع 

این سادگی نشود.

عینک هوشمند »متا« به 
نمایشگر مجهز می‌شود

کاربران چت‌بات »دریم‌گیفت« می‌توانند از آن در 
یافتن هدیه ایده‌آل برای دوســت، همکار یا اعضای 
خانواده خود استفاده کنند.پیدا کردن یک هدیه عالی 
همیشه آسان نیست؛ به ویژه اگر برای افرادی با سلیقه 
دشوار باشد. اگرچه فروشندگان ماهر در راهنمایی 
کردن می‌توانند منبع خوبی برای اهداف ویژه باشند 
اما راهنمایی آنها دقیقا مطابق با نیازهای شخصی و 
سلیقه اطرافیان نیست.به نقل از فست کمپانی، شاید 
به زودی هوش مصنوعی بتواند این مشــکل را حل 
کند. یک چت‌بات جدید مبتنی بر هوش مصنوعی 
موسوم به »دریم‌گیفت«)DreamGift( پیشنهاداتی 
را برای انتخاب هدیــه ارائه می‌دهد تا کاربر بتواند 
مناسب‌ترین آنها را پیدا کند.دریم‌گیفت از داده‌های 
ورودی کاربر برای ارائه ایده‌هایی شخصی‌سازی‌شده 
و کمک کردن به انتخاب هدایای جالب اســتفاده 
می‌کند. مهم نیست که هدایا برای چه کسی هستند.

برای اســتفاده از این چت‌بات فقط باید وب‌سایت 
دریم‌گیفــت را در مرورگر وب تلفن همراه، تبلت یا 
رایانه خود باز کنید و برای آغاز جست‌وجو روی »چت 
را اینجا آغاز کن« کلیک کنید.چت‌بات از شما چند 
سوال می‌پرسد؛ از جمله مناسبت هدیه، رابطه شخص 
دریافت‌کننده با شما، سن و علایق شخص و اینکه 
چقدر می‌خواهید هزینه کنید. شما می‌توانید برای هر 
سؤال روی گزینه‌ای در فهرست کشویی کلیک کنید 
یا در صورت تمایل، پاسخ دقیق‌تر خود را تایپ کنید.

پــس از اتمام کار، چند ثانیه طول می‌کشــد تا 
وب‌سایت برخی از توصیه‌ها را جمع‌آوری کند. سپس، 
دسته‌بندی‌هایی را به همراه توصیه‌های جداگانه برای 

دسته‌بندی‌های ارائه‌شده مشاهده خواهید کرد.
محصولات پیشــنهادی همگی از وب‌ســایت 
»آمازون«)Amazon( می‌آیند اما شــما همیشــه 
می‌توانید از آنها صرفا به عنوان توصیه‌ استفاده کنید 
و در هر جایی که دوســت داریــد، به دنبال همان 

موارد بگردید.
درباره دریم‌گیفت به چند نکته زیر توجه داشته 

باشید.
۱. دریم‌گیفت به طور کامل در وب کار می‌کند 

و نیازی به دانلود یا نصب ندارد.
۲. سایت کاملا رایگان است، از پیوندهای وابسته 
به آمازون استفاده می‌کند و ممکن است وقتی روی 
یک پیوند کلیک می‌کنید و محصولی را مستقیما از 
پیشنهادات آن می‌خرید، کمیسیون دریافت کند اما 
لازم نیست خود را به پیوندهای یک فروشگاه خاص 

محدود کنید.
۳. اســتفاده از این ســرویس نیازی به حساب 
کاربــری ندارد و تنها مقدار محــدودی از داده‌های 

ورودی را دریافت می‌کند.

معرفی چت‌بات هوش 
 مصنوعی برای 
انتخاب هدیه

قیمت جهانی طلا در ســال جاری بــه رکوردهای 
متعددی رســید و تاکنون ۲۷ درصــد افزایش یافت تا 
بهترین عملکرد ســالانه خود را از ســال ۲۰۱۰ نشان 
دهد که ناشــی از خرید قوی بانک مرکزی، تنش‌های 
ژئوپلیتیکی و کاهش سیاست‌های پولی توسط بانک‌های 

بزرگ بود.
قیمت جهانی طلا امروز سه‌شنبه )۲۴ دسامبر( ثابت 
ماند و سرمایه‌گذاران برای کاهش نرخ بهره از سوی فدرال 
رزرو آمریکا در سال آینده، پیش از هفته معاملاتی کوتاه‌تر 
به دلیل تعطیلات کریسمس، آماده می‌شوند. هر اونس 
طلا با قیمت ۲۶۱۴ دلار و ۸۷ سنت معامله شد. قیمت 

طلای آمریکا در ۲۶۲۸ دلار و ۹۰ سنت ثابت ماند.
در یک هفته تعطیل، احتمالاً با نزدیک شدن به پایان 
سال، حجم معاملات کاهش می‌یابد. محور اصلی سرمایه 
گذاران در سال ۲۰۲۵ این است که بانک مرکزی ایالات 
متحده چقدر ســریع یا شدید نرخ‌ها را کاهش می‌دهد. 
فدرال رزرو در ماه دسامبر پس از یک دوره افزایش شدید 
نرخ بهره به کاهش ادامه داد اما در سال ۲۰۲۵ کاهش 

کمتری را نشان داد.
نرخ‌هــای بالاتر جذابیت شــمش‌های بدون بازده را 
کاهش می دهد. در حالی که نرخ تورم ایالات متحده در 
روز جمعه برخی از نگرانی‌ها را در مورد سرعت کاهش 
در سال آینده کاهش داد، بازارها همچنان در حدود ۳۵ 

واحد برای سال ۲۰۲۵ قیمت‌گذاری می‌کنند.
ســرمایه گذاران آمریکایی در حال آماده شدن برای 
مجموعه‌ای از تغییرات در سال ۲۰۲۵ هستند، از تعرفه‌ها 
و مقررات زدایی گرفته تا سیاســت‌های مالیاتی، که با 
بازگشــت دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب به کاخ 
ســفید در ژانویه، در بازارها موج خواهد زد.طلا در سال 
جاری به رکوردهای متعددی رسید و تا کنون ۲۷ درصد 
افزایش یافت تا بهترین عملکرد ســالانه خود را از سال 
۲۰۱۰ نشان دهد که ناشی از خرید قوی بانک مرکزی، 
تنش‌های ژئوپلیتیکی و کاهش سیاست‌های پولی توسط 
بانک‌های بزرگ بود.اس‌پی‌دی آرگلدتراست، بزرگترین 
صندوق سرمایه گذاری تحت پشتوانه طلا در جهان، اعلام 
کرد دارایی‌های آن ۰.۳۹ درصد کاهش یافت و از ۸۷۷.۴ 
تن در روز جمعه به ۸۷۳.۹۵ تن در روز دوشنبه رسید.

قیمت نفت در معاملات روز سه‌شــنبه بازار آسیا، با 
وجود حجم اندک معاملات در آســتانه تعطیلات سال 
نوی میلادی، افزایــش یافت.بهای معاملات نفت برنت 
با ۳۳ ســنت معادل ۰.۵ درصــد افزایش، به ۷۲ دلار و 
۹۶ ســنت در هر بشکه رســید. بهای معاملات وست 
تگــزاس اینترمدیــت آمریکا با ۲۹ ســنت معادل ۰.۴ 
درصد افزایش، به ۶۹ دلار و ۵۳ ســنت در هر بشــکه 
رســید.تحلیلگران شــرکت مشــاوره FGE، پیش‌بینی 
کردند قیمت نفت در ســطوح فعلــی در کوتاه مدت، 
نوسان داشته باشــد زیرا فعالیت در بازارهای معاملات 
کاغــذی، در طول فصل تعطیلات، کاهش پیدا می‌کند 
و فعالان بازار تا زمانی که دید شــفاف‌تری درباره توازن 
نفت جهانی در سال‌های ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ کسب نکنند، 
در حاشــیه بازار می‌مانند.تغییــرات عرضه و تقاضا در 
 دسامبر، تاکنون، از دیدگاه بدبینانه فعلی این تحلیلگران

 حمایت کرده است.
 بعضی از تحلیلگران دیگر هم به سیگنال‌های دورنمای 
مثبت برای نفت در چند ماه آینده اشــاره کردند.چشم 
انداز اقتصادی قوی آمریکا که بزرگترین مصرف کننده 
نفت در جهان اســت نیز از رشــد قیمت‌ها پشتیبانی 
کرد. سفارش‌های جدید برای کالاهای سرمایه‌ای تولید 
آمریکا، در نوامبر، در بحبوحه تقاضای قوی برای ماشین 
آلات، افزایش یافت و همزمان، فروش خانه‌های نوســاز 
نیز بهبود یافت که نشانه قوت گرفتن اقتصاد آمریکا در 
نزدیکی پایان سال است.بر اساس گزارش رویترز، در کوتاه 
مدت، معامله‌گران به دنبال نشانه‌هایی از تقاضای آمریکا 
با ارزیابی داده‌های موسسه امریکن پترولیوم از ذخایر نفت 

خام و بنزین این کشور خواهند بود.

طلای جهانی در سال ۲۰۲۴ 
چه کرد؟

صعود قیمت نفت در آستانه 
تعطیلات سال نوی میلادی

  اندازه‌گیری کیفیت فرآورده‌های نفتی با دستگاه تست ایرانی
دســتگاه اندازه‌گیری فرآورده‌های نفتی به نام تقطیر در فشار خلأ از دستاوردهای یکی از شرکت‌های 
دانش‌بنیان است که هم اکنون این محصول در ارزیابی‌های کیفی فرآورده‌های نفتی در کشور کاربردی شده 
است.دستگاه تست فشار در خلأ به منظور تعیین مشخصات تقطیر فرآورده‌های نفتی که ممکن است در 
صورت تقطیر در فشار اتمسفر تجزیه شوند، استفاده می‌شود. داده‌های به دست آمده از این روش می‌تواند 
به عنوان یکی از ویژگی‌های فرآورده‌های نفتی که اغلب شامل محدودیت‌های فرآیند تقطیر است، مورد 
استفاده قرار گیرد.تقطیر در خلأ یکی از بهترین روش‌های آزمایشگاهی و صنعتی است که برای جداسازی 
مواد در محلول‌های مایع به کار می‌‎رود. در این روش، محلول مورد نظر را تحت خلأ قرار می‌دهند و این امر 
باعث پایین‌تر آمدن دمای محلول خواهد شد و در نتیجه‌ این کار می‌توان با صرف انرژی کمتر، مواد محلول 

را از یکدیگر جدا کرد، در حالی که خاصیت مواد کاملا حفظ خواهد شد. 
مســلم مشایخی، مدیرعامل این شــرکت دانش بنیان در گفت‌وگو درباره این محصول گفت: دستگاه 

تقطیر در فشار خلأ برای اندازه‌گیری کیفی فرآورده‌های نفتی سنگین، 
از جمله نفت خام، مازوت، نفت کوره، روغن پایه و برخی از روغن‌های 

صنعتی کاربرد دارد.
وی افزود: این دستگاه که برای تعیین دامنه جوش فرآورده‌ها کاربرد 
دارد، مطابق با استاندارد ASTM D۱۱۶۰ و معادل استاندارد ایرانی اینسو 

۸۹۰۸ طراحی و ساخته شده است.
مشایخی، مزیت‌ رقابتی این محصول را قیمت تمام شده آن ذکر کرد و 
ادامه داد: قیمت محصول تولیدشده در این شرکت یک‌پنجم نمونه مشابه 
خارجی است، در حالی که نمونه خارجی این دستگاه حدود ۱۱۰ هزار دلار 
قیمت دارد، قیمت نمونه ایرانی با قیمت ۲۱ هزار دلار به فروش می‌رسد.


